
ZPRAVODAJ 
MĚSTSKÉ
ČÁSTI
PRAHA 15

INFORMACE O VOLBÁCH
STR. 8

DNY PRAHY 15
16.–22. 9. 2022

ČÍSLO
2022

ROČNÍK 28
NEPRODEJNÉ W

W
W

.P
R

A
H

A
15

.C
Z

9



Dny Prahy 15
16. 9. – 22. 9. 2022

www.praha15.cz @mcpraha15

Veškeré bližší informace k průběhu jednotlivých dnů naleznete na Facebooku,
v aplikaci Mobilní rozhlas nebo na webových stránkách městské čás� Praha 15.

16 Den pro dě� s IZS a Armádou ČR
Místo konání: ZŠ Veronské náměs� 391, Horní Měcholupy
Čas: 9:00–12:00 hod.

16 Terénní cyklozávod
Místo konání: Hos�vařský lesopark, ul. K Lesoparku 
Čas: 16:00 hod.

17 Sousedské setkání v Hos�vaři
Místo konání: Kozinovo náměs� a areál ZŠ Hos�vař, Hos�vař
Čas: 14:00–19:00 hod.

18 Tréninkový den Prahy 15
Místo konání: sportovní kluby Hos�vař a Horní Měcholupy
Čas: je stanoven daným klubem

20
Letní kino
Místo konání: hřiště HBC Hos�vař, U Hos�vařského nádraží 32
Čas: 19:30 hod. (dle stmívání)
Film na přání diváků. Hlasování proběhne prostřednictvím aplikace Mobilní rozhlas.

21 Den seniorů
Místo konání: zahrada CSOP, Janovská 486, Horní Měcholupy
Čas: 15:00–17:00 hod.

21 Dětský den – Z pohádky do pohádky
Místo konání: areál TJ Sokol Hos�vař, U Branek 7, Hos�vař
Čas: 17:00 hod.

18 Operní soirée
Místo konání: Základní umělecká škola Hos�vař, Trhanovské náměs�  8
Čas: 18:30 hod.

19 Tema�cká stezka – „SQělé místo k životu – Praha 15“
Místo konání: Hos�vařský lesopark
Čas: kdykoliv od 19. 9. do 24. 9.

22
Mul�kulturní fes�val Pestrá Praha 15
a vystoupení hostů z partnerských měst
Místo konání: areál Galerie Golf Hos�vař, U Golfu 300, Horní Měcholupy
Čas: 17:00–19:00 hod.

19:00–20:00 hod. KONCERT SKUPINY NO NAME



Milí čtenáři, 

prázdniny jsou sice bohužel za námi, ale již 
nyní se můžete těšit na spoustu skvělých akcí, 
které pro vás městská část přichystala v rámci 
tradičního zářijového festivalu Dnů Prahy 15. 
V tomto vydání najdete kompletní program 
a každý si z bohaté nabídky jistě vybere to své. 
Mnoho dalších pozvánek naleznete také v našem 
kalendáriu a přehled všech akcí naleznete 
i na webových stránkách městské části.

Připravili jsme pro vás zajímavé rozhovory. 
Na Oslavě léta, kterou pro naše seniory 
připravila městská část spolu s Centrem 
sociální a ošetřovatelské pomoci Praha 15, 
jsme vyzpovídali zpěvačku Petru Černockou. 
Ve sportovní rubrice nás redaktor Tomáš 
Klement seznámí s karatisty z HPZ karate 
v Hostivaři.

Sportem se v tomto čísle zabýváme i v dalších 
článcích, například se dozvíte o hokejbalových 
juniorech z Hostivaře, kteří vybojovali mistrovský 
titul, nebo že klub pozemního hokeje v Hostivaři 
oslavil výročí 80 let od svého založení, a jak 
moderní gymnastky z Hostivaře prožily léto.

Lukáš Berný pokračuje v příběhu podnikatele 
s kartáčovým zbožím Václava Schmidta. Dovíme 
se, jak jeho kroky zamířily do Hostivaře a jakou 
cestou se vydal jeho syn Eduard, známý pod 
svým uměleckým pseudonymem Bass. Historií 
nás provedou i rubriky Střípky času a Z našich 
kronik.

Zářijovou novinkou je kniha vydaná městskou 
částí Praha 15 u příležitosti 100. výročí vzniku 
Velké Prahy a připojení Hostivaře k Praze. Knižní 
titul „Ulicemi Hostivaře a Horních Měcholup“ 
autorky Pavlíny Nejedlíkové si již nyní můžete 
zakoupit v recepci ÚMČ Praha 15 a více informací 
naleznete právě zde v Hlasateli.

Ani tentokrát nechybí informace z radnice. 
Pozveme vás na zářijové zasedání zastupitelstva, 
dozvíte se také vše potřebné o volbách, které se 
konají 23. a 24. září. Na dalších stránkách najdete 
i harmonogram svozu bioodpadu ze zahrad pro 
2. pololetí a termíny podzimního komplexního 
úklidu místních komunikací.

Milí sousedé, ať je pro vás konec léta plný 
radosti. Rodičům, dětem i učitelům přeji za celou 
redakční radu úspěšné vykročení do nového 
školního roku. Těším se na osobní setkání s vámi, 
třeba na některé z akcí Dnů Prahy 15.

 Dana Benešová

ÚVODNÍ SLOVO

OBSAH

Zpravodaj MČ Praha 15
Periodický tisk územního 

samosprávného celku

Vydavatel
ÚMČ Praha 15
Boloňská 478/1
109 00 Praha 10
IČ: 231355

Redakce
Ing. Dana Benešová, Ph.D.
tel.: 281 003 522
e ‑mail: hlasatel@praha15.cz

Vyšlo v Praze dne: 1. 9. 2022
Příští číslo vyjde: 1. 10. 2022
Vychází 11x ročně.

Registrační značka MK ČR E 12172

Redakční rada
předseda:
Václav Bílek

členové:
Ing. Dana Benešová, Ph.D.
Michal Brož
Pavel Fingr
Pavlína Nejedlíková
Karolína Skrčená
Marie Zdeňková

tajemnice:
Kateřina Rathausová

Titulní fotografie
Pavlína Nejedlíková

Inzerce
e ‑mail: inzerce@praha15.cz

Grafická úprava, sazba
Pavel Fingr

Tisk
Samab Press Group, a. s.

Distribuce
Česká pošta, s. p.

Náklad
18 000 výtisků

7 18

22

AKTUALITY

04  Slavnostní kolaudace 
rekonstruované budovy 
Domova se zvláštním 
režimem

04  Komfort nejen pro handica‑
pované

05 Metropolitní plán

05  Výběr ze dvou jídel v Domě 
s pečovatelskou službou

INFORMACE Z MČ

07  Připravované záměry – 
mateřské školy v Praze 15

07  Sociální služba 
v domácnostech seniorů 
a osob se zdravotním 
znevýhodněním

08  Informace o volbách

10  Komplexní úklid 
komunikací podzim 2022

10  Harmonogram svozu 
bioodpadu ze zahrad 
2. pololetí 2022

11  Výstava 100 let výročí 
Velké Prahy – Sjednocení 
a zrození

12  Okénko pro názory členů 
ZMČ Praha 15

13  Z činnosti Městské policie 
Praha 15 

 

KALENDÁRIUM 

15  Přehled kulturního 
a společenského dění

ZE ŽIVOTA V MČ

14  Různé osobní ambice, ale 
společný cíl

18  Ohlédnutí za Oslavou léta

19  Žít život jako ostatní

20  Z fondu Městské knihovny 
v Praze

21  Střípky času – září

22  Architektura v Hostivaři 
– Díl 19. Eduard Bass 
a košťata z Hostivaře

24  Z našich kronik

26  Projektový den 
v ZŠ Nad Přehradou

28  Za poznáním zelené říše 
fantazie – dvůr Listen 
ve Strakách

29  Oslava výročí založení 
klubu pozemního hokeje 
v Hostivaři

30  Okénko pro děti – Ze 
života na statku

31 Křížovka

9ČÍSLO 
2022

ROČNÍK 28
NEPRODEJNÉ

  HLASATEL 9 3



KRÁTCE…

18. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA 
MČ PRAHA 15
14. září od 17 hodin
KC Varta, Boloňská 310,
Horní Měcholupy

Jednání jsou veřejná a občané Hostivaře 
a Horních Měcholup jsou srdečně zváni 
k účasti. Zasedání bude opět vysíláno 
on‑line.

S potěšením si dovolujeme vám oznámit, že 
se podařilo v bytovém komplexu Veronské 
náměstí č. p. 586–598 instalovat automatické 
otevírání vnějších a vnitřních vchodových dveří. 
Otevírání dveří je pomocí čipu a vchodové dveře 
z budovy se otevírají automaticky na fotobuňku. 

Komfort nejen pro 
handicapované

Slavnostní přestřižení pásky se konalo 27. června

Otevírání těžkých dveří bylo pro osoby 
s omezením pohybu náročné

Nyní se dveře otevírají automaticky na fotobuňku

V loňském roce byla slavnostně otevřena nová 
moderní budova Domova se zvláštním režimem 
a byla také realizována úprava venkovních 
prostor, kultivace zahrady pro 36 klientů. 
Další etapou, pro kterou jsme se rozhodli, byla 
rekonstrukce stávajícího objektu Domova, který již 
nevyhovoval stavebním uspořádáním moderním 
trendům poskytování sociálně zdravotní péče. 
Slavnostní kolaudace proběhla 27. 6. 2022. 

Slavnostní kolaudace 
rekonstruované budovy 
Domova se zvláštním 
režimem

pro místní rozvoj a MČ Praha 15, a to celkovým 
nákladem za obě budovy cca 85 mil. Kč. 
Investice byla nutná, neboť stavební prostory již 
nevyhovovaly poskytování sociálně zdravotní 
péče. Rozhodli jsme se pro humanizaci prostředí 
pro naše občany MČ Praha 15, kteří vyžadují 
nebo budou vyžadovat tuto specifickou sociální 
péči. Čtyřlůžkové pokoje bez vlastního sociálního 
zařízení se změnily na prostorné dvoulůžkové 
a jednolůžkové pokoje se sociálním zařízením. 

Součástí celého komplexu jsou moderně 
vybavené pokoje, které jsou přizpůsobené 
specifickým potřebám klientů. Pokoje jsou 
prostorné, vybavené polohovacími lůžky, 
seniorskými křesly, skříněmi a televizorem. 
Naši klienti se v novém prostředí cítí bezpečně 
a spokojeně. Prostorově je celý objekt rozdělen 
na jednotlivé zóny, které slouží k odpočinku, 
relaxaci a aktivizaci klientů. Veškeré společné 
prostory jsou určené k individuální a skupinové 
aktivizaci, kulturním programům a stravování. 
Mysleli jsme i na zaměstnance, kteří poskytují 
sociálně zdravotní péči, abychom jim co nejvíce 
ulehčili jejich fyzicky náročnou práci. Součástí 
celého vybavení jsou polohovací pečovatelská 
lůžka, mobilní koupací lůžka, křesla, mobilní 
zvedací zařízení pro klienty a další pomůcky, které 
usnadňují práci personálu. Dále mají zaměstnanci 
k dispozici zázemí pro odpočinek a hygienu. 
Současná kapacita celého zařízení je 62 lůžek.

Ředitelka Monika Válková říká: „Celý nový 
komplex je nejmodernějším zařízením v rámci 
poskytování sociálních služeb, který nabízí 
bezpečné a krásné prostředí pro klienty, kteří 
si zaslouží důstojné prostředí. V tomto novém 
prostředí můžeme realizovat moderní sociální 
práci dle specifických potřeb našich klientů. 
Rekultivovaná zahrada slouží k odpočinku, ale 
také ke kulturním a sportovním programům. 
V altánku probíhají aktivizační činnosti 
jako například arteterapie, muzikoterapie, 
zahradničení. Rodinní příslušníci mají tak 
možnost trávit čas se svými rodiči na zahradě.“ 

Jsem velmi rád, že se nám za toto volební 
období podařilo zrealizovat tak velké dílo, které 
ocení naši nejenom klienti a jejich blízcí, ale 
i občané MČ Praha 15. 

  Michal Fischer, místostarosta 
 zdravotnictví, sociální oblast a péče o seniory, 
 informační a komunikační technologie

Nutno podotknout, že v této původní budově 
byly zřízeny jesle a od 1. 1. 1999 se poskytovaly 
pobytové sociální služby pro 37 klientů.

Celá rekonstrukce stávajícího objektu byla 
financována z rozpočtu Hl. m. Prahy, Ministerstva 

Tento projekt byl primárně určen pro osoby 
užívající byty zvláštního určení, které mají 
problém s omezením pohybu a používají různé 
kompenzační pomůcky, jako jsou například 
invalidní vozíky a chodítka. Pro tuto skupinu 
je připraven speciální čip na dálkové ovládání. 
Věříme však, že tento komfort ocení nejen 
zdravotně znevýhodnění, ale i senioři a maminky 
s kočárky. Bez tahání těžkých dveří a zdržení se 
dostanete dovnitř i ven z budovy. To je komfort, 
na který si rychle zvyknete.

My na své občany myslíme a své sliby plníme 
a společně pro Prahu 15 dokážeme víc.
 
  Pavel Pešek, předseda Výboru zdravotnictví,  
 sociálních věcí, rodiny a péče o seniory

4 HLASATEL 9

AKTUALITY



Posledním dnem lhůty pro podávání připomínek 
k upravenému návrhu Metropolitního plánu 
v rámci veřejného projednání bylo 30. 6. 
2022. Všechny připomínky MČ Praha 15 
k návrhu Územního plánu hlavního města 
Prahy (Metropolitního plánu), odsouhlaseny 
Zastupitelstvem MČ Praha 15 a následně zaslány 
jeho pořizovateli, odrážejí deklarovaný zájem 
vedení radnice naší městské části na jejím 
smysluplném územním rozvoji. Snahou je zajistit 
co největší ochranu stávajících zelených ploch, 
zejména mezi bytovými domy na sídlištích, 
parkových lokalit a další zeleně. Potvrzují rovněž 
záměr uplatnit výškovou regulaci nových budov 
tak, aby nenarušovaly charakter okolní zástavby. 
Připomínky byly směrovány také na ukotvení 
objektů veřejné vybavenosti a budování kvalitní 
dopravní infrastruktury.

Všechny připomínky podané ve veřejném 
projednání budou vyhodnoceny a výsledky 
budou zaneseny do nové podoby plánu. Tento 
proces je v kompetenci pořizovatele, tedy 
Odboru územního rozvoje Magistrátu hl. m. 
Prahy. Na vypořádávání také spolupracuje 
určený zastupitel jakožto zástupce samosprávy 
a Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy 
z pozice zpracovatele.

Je třeba myslet na to, že ne všechny připomínky 
mohou být vypořádány souhlasně. Vždy je 
nadřazen veřejný zájem, který byl již ve fázi 
společného jednání domluven s dotčenými 
orgány. Vypořádání také ctí celkovou koncepci 
Metropolitního plánu a kontinuitu územního 
plánování.

Po vypořádání všech připomínek budou 
výsledky zapracovány do Metropolitního plánu. 
Poté mohou nastat dvě varianty, pokud nedojde 
k podstatným úpravám návrhu, bude tento 
předložen Radě hl. m. Prahy a Zastupitelstvu 
hl. m. Prahy ke schválení. Pokud by byl však 
návrh výrazně měněn, bude se opakovat veřejné 
projednání a občané dostanou opět možnost se 
k návrhu vyjádřit, avšak pouze k jeho změněným 
částem.

O dalším průběhu stavu pořizování Územního 
plánu hlavního města Prahy (Metropolitního 
plánu) vás, milí čtenáři, budeme včas informovat.

  Ing. Petr Neumann, místostarosta

Metropolitní plán

Při jednom setkání s obyvateli DPS v Janovské 
ulici padl dotaz, proč si nemohou vybrat obědy 
alespoň ze dvou druhů jídel. Tehdy jsem slíbil, že 
se o to pokusíme po rekonstrukci kuchyně. Nová 
kuchyně funguje a díky kuchařkám, paní provozní 
a všem, kteří nám jídla připravují, budeme mít 
od září možnost vybrat si ze dvou jídel. V měsíci 
září proběhne zkušební provoz pro obyvatele 
DPS, ale od října již budou mít možnost výběru 
jídel i všichni, kteří využívají stravování z CSOP 
i ve svých domácnostech!

Výběr ze dvou jídel 
v Domě s pečovatelskou 
službou 

Moderní kuchyně v DPS Janovská

Manželé Dana a Karel Svobodovi

Manželé Dana a Karel Svobodovi si 
za přítomnosti dětí a vnoučat připomněli 50 let 
společného soužití. U příležitosti zlaté svatby 
si v obřadní síni radnice předali prstýnky, 
nechybělo ani políbení a slavnostní přípitek. 
Manželům upřímně přejeme, aby se ještě mnoho 
let mohli těšit ze všeho pěkného, co jim společný 
život přinese. Těšíme se na shledání za deset let 
při svatbě diamantové.  
  red

Zlatá svatba

Po loňském 1. místě se v letošním roce umístila 
městská část Praha 15 na místě druhém 
ve srovnávacím výzkumu Město pro byznys. 
Analytická agentura Datank hodnotila obce 
s rozšířenou působností v celé České republice 
a 22 městských částech Prahy v oblasti 
podmínek pro podnikatele a vstřícnosti přístupu 
veřejné správy. 

Praha 15 byla ohodnocena 
za kvalitní webové 
stránky

Jsem rád, že se podařilo splnit jedno z dalších 
přání našich seniorů. Přeji dobrou chuť!

  Michal Fischer, místostarosta

Stříbrná Praha 15 má kvalitní webové stránky 
z pohledu podnikatelů, kteří na nich v přehledné 
formě naleznou vše potřebné pro komunikaci 
s veřejnou správou a mnohé další. 
Gratulujeme Praze 22 k získání 1. místa.
  red

AKTUALITY

  HLASATEL 9 5



Dny Prahy 15

koncert slovenské skupiny
NO NAME

22. 9. 2022 v 19 hod.

Městská část Praha 15
ve spolupráci s Galerií Golf Hostivař

a uměleckou agenturou ZV
vás zvou na

Multikulturní festival Pestrá Praha 15
Místo konání: areál Galerie Golf Hos�vař, U Golfu 300, Horní Měcholupy
Čas: 17:00–20:00 hod.
Program:
17:00 – Vystoupení souboru Cipovička a Spievanky – Žilina
18:00 – Vystoupení umělců z Daruvaru
19:00 – Koncert hudební skupiny NO NAME
Doprovodný program: Integrační centrum Praha, Dům národnostních menšin, FOD – Klokánek Štěrboholy

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude použit na podporu FOD - „Klokánek Šterboholy“

„ 

Kudy do areálu



Terénní sociální služba osobní asistence je 
určena právě takovým lidem, jako jsou Jana 
a Pavel. A nejen jim. Využívají ji děti s tělesným 
nebo mentálním postižením, lidé, kteří 
rehabilitují po úraze nebo jsou dlouhodobě 
nemocní, a také senioři.

Těm všem osobní asistenti Heweru pomáhají 
již více než 25 let žít co nejbezpečněji 
a nejpohodlněji doma. Službu osobní asistence 
poskytuje ve všední dny i o víkendu, v denních 
nebo nočních hodinách. Snahou Heweru je, aby 
si sám uživatel služby v co největší míře řídil 
nejen čas, ale zejména náplň služby, kterou 
potřebuje.

V Praze určuje objem poskytnutých služeb 
(počet hodin, které asistenti stráví u svých 
klientů) po dohodě s jednotlivými městskými 
částmi Magistrát hlavního města Prahy. Ten 
na začátku letošních prázdnin umožnil jejich 
navýšení. Díky tomu je možné službu osobní 
asistence zpřístupnit více lidem, kteří ji pro svůj 
život potřebují. 

Sociální služba v domácnostech seniorů a osob 
se zdravotním znevýhodněním

Panu 
Pavlovi je 
hodně přes 
sedmdesát 
let. Před 
několika lety 
ovdověl, brzy 
poté ho navíc postihla mozková příhoda. 
V bytě žije sám, levá polovina těla ho 
neposlouchá a bez pomoci by nemohl zůstat 
doma. Již pár let za ním dochází jeho osobní 
asistent, aby mu připravil jídlo, obstaral 
nákupy a domácnost a pomohl mu s péčí 
o sebe. Díky této pomoci může pan Pavel 
zůstat ve svém bytě, a i když mu manželka 
stále chybí, necítí se tak osamělý. 

Paní Jana 
je již dlouho 
nevyléčitelně 
nemocná. 
Většinu času 
tráví na lůžku. 
Je vdaná, 
a aby mohla 
s rodinou zůstat pohromadě, využívá terénní 
sociální službu osobní asistence. Osobní 
asistentka jí pomůže s osobní hygienou, 
polohováním na lůžku, podáváním jídla nebo 
si spolu vyjedou do parku. Služba pomáhá 
nejen paní Janě, ale také její rodině. Ta tak 
lépe zvládá péči o paní Janu. Manžel může 
i nadále chodit do práce a být své ženě 
oporou nejen po finanční stránce.

Pokud byste se chtěli o službě dozvědět více, 
podívejte se na stránky www.hewer.cz.

Demografická křivka neomylně ukazuje, že naše 
mateřské školy čeká pořádný nával. S ohledem 
na to, že si nemůžeme dovolit zadlužovat 
městskou část, dá se situace řešit ve spolupráci 
s Magistrátem hlavního města Prahy nebo 
dohodou s investory.

Praha 15 požádala Magistrát hlavního města 
Prahy o finance na modulové objekty, ze kterých 
lze mateřskou školu postavit velmi rychle. 
Bohužel nestihneme mateřskou školu postavit 
do začátku školního roku, ale mateřská škola 
bude. A ne jedna, ale rovnou dvě a několik 
dalších plánujeme postavit. 

Tak, jak uvádíme výše, v současnosti 
připravujeme 2 modulární mateřské školy 
u stávajících škol v Křimické a Kozinově ulici 
s kapacitou dvou nových tříd. Tyto mateřské 
školy, které již mají stavební povolení, by měly 
být realizovány v nejbližším období. 

Nový návrh areálu Gercenova se zabývá 
revitalizací stávajícího objektu a jeho novým 
využitím pro mateřskou školu a denní stacionář 
pro seniory. Školka i stacionář budou mít 
samostatné prostory, ale bude zde i společný 
prostor, který umožní setkávání dětí se 
seniory. Mateřská škola zde bude mít dvě třídy 
s veškerým jejich zázemím, včetně stravování. 
Areál také disponuje rozlehlou zahradou 
s dětskými hřišti, klidovou částí, pěstební 

Připravované záměry – 
mateřské školy v Praze 15

zahradou a malým amfiteátrem. Uvedený 
projekt získal stavební povolení a nyní žádáme 
o finanční prostředky, abychom mohli se stavbou 
začít.

Na Košíku, v ulici Doupovská, se nám podařilo 
prosadit změnu územního plánu, v současnosti již 
vydanou Zastupitelstvem HMP, aby se zde mohla 
v příštím období projektovat a posléze stavět 
nová mateřská škola se 4 třídami a veškerým 
potřebným zázemím, včetně stravování i velké 
vlastní zahrady s dětským hřištěm v blízkosti 
zeleně. Mateřská škola pojme až 120 dětí z okolí.

Mateřská škola Pragovka bude umístěna 
ve východním cípu rezidenčního areálu. Mateřská 
škola bude mít 4 třídy s veškerým potřebným 
zázemím, včetně stravování i vlastní zahrady 
s dětským hřištěm. Pojme až 100 dětí z okolí.

Další připravovanou je mateřská škola v přízemí 
objektu nového bytového domu v ulici Vladycká. 
Zde budou 2 třídy, vlastní vstup oddělený 
od rezidentů a vlastní zahrada s dětským 
hřištěm. U vchodu bude vyhrazeno 5 parkovacích 
míst pro potřeby mateřské školy typu K+R.

Novou mateřskou školu U Továren se po dohodě 
s MČ Praha 15 investor zavázal vybudovat 
na své náklady. Vznikne zde mateřská škola 
o celkové ploše 550 m2 s přilehlou zahradou 
o výměře 400 m2, kterou předá po dokončení 
projektu do užívání MČ Praha 15.

  Ing. Petr Neumann, místostarosta

MŠ Vladycká

MŠ Doupovská

MŠ Pragovka

Jen v posledních několika letech pomohla 
služba osobní asistence poskytnutá Hewerem 
ve spolupráci s MČ Praha 15 bezmála 
devadesátce zdejších občanů k tomu, aby 
nemuseli odejít do pobytového zařízení, ale 
naopak mohli žít doma. V současné chvíli 
poskytuje ročně přes tři tisíce hodin služby 

lidem, kteří bydlí v Hostivaři, na Košíku nebo 
v Měcholupech a má díky rozhodnutí pražského 
magistrátu možnost tuto pomoc ještě rozšířit. 
 
  Mgr. Matěj Cháb

  HLASATEL 9 7

INFORMACE Z MĚSTSKÉ ČÁSTI



Oznámení o době a místě konání voleb do Zastupitelstva MČ Praha 15, 
Zastupitelstva hl. m. Prahy a 1/3 Senátu Parlamentu ČR

Starosta městské části Praha 15 podle § 29 zákona č. 491/2001 Sb., 
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů a podle § 14c zákona č. 247/1995 Sb., o volbách 
do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů,

oznamuje:

1. Volby do Zastupitelstva MČ Praha 15, Zastupitelstva hl. m. Prahy a 1/3 
Senátu PČR se uskuteční:             
v pátek dne 23. září 2022 od 14.00 do 22.00 hodin
a v sobotu dne 24. září 2022 od 8.00 do 14.00 hodin.

2. Místo konání voleb do Zastupitelstva MČ Praha 15, Zastupitelstva 
hl. m. Prahy a 1/3 Senátu PČR probíhá v jednotlivých volebních okrscích. 
Číslo volebního okrsku a adresu příslušné volební místnosti, kam byla 
adresa voliče zařazena, najde volič v příloze tohoto oznámení na úřední 
desce, na webových stránkách městské části Praha 15 a na obálce, ve které 
obdrží hlasovací lístky.

3. Voličem pro volby do zastupitelstva je státní občan České republiky, 
který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a který je v den 
voleb v této obci, městě nebo hlavním městě Praze (dále jen „v této obci“) 
přihlášen k trvalému pobytu, a státní občan jiného státu, který alespoň 
druhý den voleb je držitelem potvrzení o přechodném pobytu na území 
nebo povolení k trvalému pobytu a je přihlášen k pobytu v této obci, 
městě nebo hlavním městě Praze, dosáhl věku nejméně 18 let a jemuž 
právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika 
vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv (dále jen 
„volič“); do zastupitelstva městského obvodu nebo městské části města se 
zvláštním postavením anebo městské části hlavního města Prahy má právo 
volit ten volič, který je v den voleb přihlášen k pobytu v tomto městském 
obvodu nebo městské části.

Voličem pro volby do Senátu je státní občan České republiky (dále jen 
„občan“), který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let. 
Ve druhém kole voleb do Senátu může volit i občan, který alespoň druhý 
den konání druhého kola voleb dosáhl věku nejméně 18 let.

4. Hlasování do zastupitelstva bude voliči umožněno poté, kdy prokáže 
svou totožnost a státní občanství České republiky, popřípadě státní 
občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území České 
republiky. Totožnost a státní občanství prokáže volič občanským 
průkazem nebo cestovním pasem České republiky, jde‑li o cizince, 
občanským průkazem, cestovním pasem a průkazem o povolení pobytu 
nebo potvrzením o přechodném pobytu.

Neprokáže‑li volič svou totožnost a státní občanství potřebnými doklady, 
nebude mu hlasování umožněno. 

Informace o volbách
Hlasování do Senátu bude voliči umožněno poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky platným občanským 
průkazem nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průkazem. Neprokáže‑li volič svou 
totožnost a státní občanství České republiky potřebnými doklady, nebude 
mu hlasování umožněno.

5. Hlasovací lístky pro volby do Zastupitelstva MČ Praha 15, 
Zastupitelstva hl. m. Prahy a 1/3 Senátu PČR budou voliči dodány 
nejpozději 3 dny přede dnem voleb. Ve dnech voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti. Hlasovací lístky pro případné druhé 
kolo voleb do Senátu voliči obdrží přímo ve volební místnosti ve dnech 
voleb. 

6. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. Po obdržení 
úřední obálky, případně hlasovacího lístku, vstoupí volič do prostoru 
určeného k úpravě hlasovacího lístku. Pokud se volič neodebere 
do prostoru určeného pro úpravu hlasovacího lístku, nebude mu hlasování 
umožněno. S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat zvolený 
hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může být v prostoru 
určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však 
člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho vybrat a vložit 
do úřední obálky, a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.

Hlasovací lístek pro volby do Zastupitelstva městské části a Zastupitelstva 
hl. m. Prahy se vkládají do jedné úřední obálky.

Hlasování pro volby do zastupitelstva probíhá pouze ve volebních 
místnostech na území ČR. Hlasování na zastupitelských úřadech České 
republiky a hlasování na voličský průkaz ve volbách do zastupitelstev 
obcí není možné. 

Hlasování pro volby do Senátu probíhá pouze ve volebních místnostech 
na území České republiky, a to ve volebních obvodech, kde jsou volby 
do Senátu vyhlášeny. Městská část Praha 15 je zařazena do volebního 
obvodu č. 19, sídlem volebního obvodu je městská část Praha 11.

Hlasování na voličský průkaz ve volbách do Senátu 
Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze zvláštního seznamu 
voličů ve dnech voleb ve volebním okrsku spadajícím do volebního obvodu, 
kde jsou volby do Senátu vyhlášeny a v jehož územním obvodu je volič 
přihlášen k trvalému pobytu. Volič, který nebydlí na území České republiky 
a voličský průkaz mu vydal zastupitelský nebo konzulární úřad České 
republiky na základě zápisu voliče ve zvláštním seznamu voličů vedeném 
těmito úřady, může hlasovat v kterémkoli volebním okrsku spadajícím 
do volebního obvodu, kde jsou vyhlášeny volby a kde zároveň obdrží 
úplnou sadu hlasovacích lístků. Volič, který se dostavil do volební místnosti 
s voličským průkazem, je povinen po prokázání totožnosti a státního 
občanství tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi, ta jej přiloží 
k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. Po záznamu ze zvláštního výpisu 
obdrží volič od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku žluté 
barvy opatřenou úředním razítkem (ve II. kole šedé barvy).

Hlasování do přenosné volební schránky
Volič může ze závažných, zejména zdravotních důvodů požádat obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost, avšak pouze v územním obvodu stálého volebního 
okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém případě 
okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacím lístkem.

O přenosnou volební schránku si mohou voliči MČ Praha 15 požádat 
na tel. čísle 281 003 220 a 281 003 281.

INFORMACE Z MĚSTSKÉ ČÁSTI

8 HLASATEL 9



soutěž

Praha 15_210x297_ok.indd   1 08/08/22   13:38



I v letošním roce proběhne na území městské 
části Praha 15 komplexní úklid komunikací. 
Žádáme proto motoristy, aby respektovali 
osazené přenosné dopravní značení 
s vyznačením termínů čištění v ulicích 
a odstranili na tuto nezbytně nutnou dobu 
úklidu svůj automobil. Svislé přenosné dopravní 
značení musí být osazeno nejméně 7 dní před 
dnem čištění. Jestliže je ulice bez parkujících 
aut, její úklid probíhá plynule. Čisticí vozy vyčistí 
vozovku dokonaleji a rychleji než prováděné 
ruční čištění. Věříme, že společným úsilím se 
nám i v letošním roce podaří zajistit čistotu 
komunikací a též zlepšit životní prostředí v naší 
městské části.

Termíny úklidu komunikací budou do 23. 9. 
2022 vyvěšeny na úřední desce Úřadu městské 
části Praha 15, Boloňská 478/1, Praha 10, 
a na internetových stránkách ÚMČ Praha 15. 

Blok č. 1
komunikace: Boloňská + parkoviště a spojky, 
Pod Vartou (Milánská – Neapolská), Neapolská, 
Dýšinská (NN 2791 – Milánská), NN 2791 
(celá, slepý úsek u Dýšinské), Ravennská 
(Holoubkovská – NN 5368)
Termín čištění: 8. 9. 2022

Blok č. 2 
komunikace: Nad Přehradou, Bolevecká, 
Milánská – 2x parkoviště (NN 3168, NN 1785, NN 
1825, NN 1824 – část), Livornská + parkoviště 
(NN 3506), NN 3507 (část), NN 3504 (Livornská 
– slepý konec), Milánská – 2 zálivy (u ulice Nad 
Přehradou a Livornská), Padovská
Termín čištění: 12. 9. 2022 

Blok č. 3 
komunikace: Holoubkovská, Ravennská 
(Holoubkovská – Milánská), Hornoměcholupská 
(zast. MHD Janovská – Janovská; v úsecích 
parkovacího stání), Na Křečku + parkoviště, 
Parmská, Janovská, NN 1571 (spojka ulic 
Parmská a Janovská), Veronské náměstí včetně 
zálivů
Termín čištění: 13. 9. 2022 

Blok č. 4 
komunikace: Herbenova (Hornoměcholupská 
– Kobylákova), NN 1642, NN 1643 (otočka 
u Plk. Mráze), Pod Stanicí (Hornoměcholupská – 
Plk. Mráze), Proti Proudu (Herbenova – Weilova), 
Štěrboholská (V Chotejně – Za Drahou), 
U Branek, U Továren (U Branek – slepý úsek), 
V Chotejně (U Branek – slepý úsek), V Nové 
čtvrti, V Nových domcích, Weilova (celá + 
Štěrboholská – konec u č. p. 15), Za Drahou, 
Kytínská + slepý úsek 
Termín čištění: 14. 9. 2022

Komplexní úklid 
komunikací
podzim 2022

Blok č. 5 
komunikace: Lochotínská, Evy Olmerové 
(Lochotínská – R. A. Dvorského), R. A. 
Dvorského, Bratislavská, Hornoměcholupská 
(Milánská – K Měcholupům; v úsecích 
parkovacího stání), Hornoměcholupská 
(Hostivařská – Plk. Mráze), K Horkám (zálivy), 
Na Košíku, Doupovská (přilehlé parkoviště), 
Hornoměcholupská (K Měcholupům – 
Na  Křečku; v úsecích parkovacího stání), 
Hornoměcholupská (zast. MHD Na Křečku 
– zast. MHD Janovská; v úsecích parkovacího 
stání
Termín čištění: 15. 9. 2022

Blok č. 6 
komunikace: Frostova + parkoviště s Jakobiho, 
Jakobiho + parkoviště, Kurčatovova (bez 
spodního parkoviště), Edisonova (Bellova – 
Milánská), Edisonova (Hertzova – můstek k ul. 
Euklidova)
Termín čištění: 16. 9. 2022

Blok č. 7 
komunikace: Archimédova (Novopetrovická – 
Ohmova), Rezlerova + parkoviště, Lessnerova + 
parkoviště, Ohmova (Galvaniho – Archimédova 
vč. zálivů), Bellova, Dopplerova (část kom. od ul. 
Bellova), Galileova (Morseova – Galvaniho), 
Galvaniho vč. zálivů, Janovská (Rezlerova – 
Hornoměcholupská), Janovská + parkoviště NN 
1818, NN 1819, NN 1821, NN 1822, NN 1823
Termín čištění: 19. 9. 2022

Blok č. 8 
komunikace: Daliborova, Hornoměcholupská 
(Hostivařská – U Potoka), Hostivařská, 
Hostivařské náměstí (část), Miranova, 
Na Plískavě, NN 1639, NN 1640, NN 5436 
(Hornoměcholupská – Průmyslová), Pod 
Plískavou, Poplužní, Purkrabská (Miranova – 
Daliborova), Stavovská, Šafářova, Trhanovské 
náměstí, U Hostivařského nádraží (Šafářova – 
zast. ČD), Zemské právo
Termín čištění: 20. 9. 2022

Blok č. 9 
komunikace: Brumovická, Gercenova 
(U Dvojdomů – Plk. Mráze), Herbenova 
(U Dvojdomů – Kobylákova), Horolezecká 
(Plk. Mráze – U Dvojdomů), Hostišovská, 
Kobylákova, K Lesoparku (Řepčická – 
Hornoměcholupská), Na Vlastní půdě, Plk. Mráze 
(Bělinského – Hornoměcholupská; pravá strana), 
Řepčická (K Lesoparku – Hornoměcholupská 
+ kom. rovnoběžná s ul.  Hornoměcholupská), 
Tenisová (Plk. Mráze – U Dvojdomů), 
U Dvojdomů 
Termín čištění: 21. 9. 2022

Blok č. 10 
komunikace: Bělinského (Plk. Mráze – 
Bruslařská), Bruslařská, Gercenova (Plk. Mráze 
– Bruslařská), Golfová, Hokejová, Horolezecká 
(Bruslařská – Plk. Mráze), Lyžařská, NN 
1559 (Tenisová – Bruslařská), Plk. Mráze 
(Hornoměcholupská – Bělinského; pravá strana), 

Sáňkařská, Tenisová (Plk.  Mráze – Bruslařská), 
Zápasnická 
Termín čištění: 22. 9. 2022

Blok č. 11 
komunikace: Dobropolská (Doupovská – Mezi 
Potoky), Chudenická + parkoviště, Přeštická +  
slepý úsek, Mračnická, Tesaříkova, Libkovská, 
Vajdova, Doupovská (přilehlé parkoviště + 
Tesaříkova – NN 3495; v úsecích parkovacího 
stání)
Termín čištění: 9. 9. 2022

Blok č. 12 
komunikace: Pražská (U Průseku – Švehlova), 
U Průseku, Strašnická (Pražská – Pražská), 
NN  2767, Záveská, Pod Štěpem, U Štěpu, Pod 
Průsekem, Azalková, Na Groši
Termín čištění: 23. 9. 2022

Blok č. 13 
komunikace: Domkářská + chodník a schody 
k NN 3494, Chalupnická + chodník a schody 
k ul. Doupovská, Kozinova (Kozinovo nám. – 
slepý úsek + chodník a schody k ul. Doupovská 
+ lávka přes Botič), Kozinovo nám. (část), 
Kubatova, Mezi Potoky (Selská – konec 
živičného povrchu), Přibíkova (pouze ruční č.), 
Selská
Termín čištění: 9. 9. 2022

  Odbor dopravy ÚMČ Praha 15

Do kontejnerů lze odkládat následující komodity: 
listí, trávu, větve, neznečištěnou zeminu, příp. 
kuchyňský bioodpad rostlinného původu vyjma 
živočišných zbytků. Po celou dobu přistavení 
bude odborná obsluha monitorovat naplňování 
kontejneru bioodpadem, evidovat počty návozů 
a zodpovídat za čistotu vysbíraného bioodpadu.

Veškeré bioodpady sbírané v rámci systému 
města končí na kompostárnách, kde jsou 
zpracovávány na kvalitní organické hnojivo.

Z celkem 26 kontejnerů je 12 hrazeno 
z prostředků hl. m. Prahy, provozovatelem 
služby bude společnost MIKAPA plus, s.r.o., 
kontakt na tel. čísle 732 939 999. Zbývajících 
14 kontejnerů je hrazeno z rozpočtu MČ Praha 
15, provozovatelem služby bude společnost 
VS – EKOPRAG, s.r.o., kontakt na tel. čísle 
605 244 444.

Upozorňujeme, že jsou povoleny maximálně dvě 
otočky, tzn. naplnění 3 kontejnerů. Z důvodu 
omezené kapacity kontejnerů a snadnější 
manipulace žádáme občany o rozřezání větví 
na menší části. V případě, že nebude kapacita 
dostatečná, prosíme, neodkládejte zbylý 

Harmonogram svozu 
bioodpadu ze zahrad
2. pololetí 2022

10 HLASATEL 9

INFORMACE Z MĚSTSKÉ ČÁSTI



Termín Ulice Hodina

22. 10. Dýšinská x V Aleji   9.00–12.00

22. 10.
U Továren x V Nových 
domcích

  9.00–12.00

22. 10. Na Sedlišti x Nad Botičem   9.00–12.00

22. 10. K Horkám x Nad Košíkem 13.00–16.00

22. 10. Ovesná x Na Křečku 13.00–16.00

22. 10. Sáňkařská x Golfová 13.00–16.00

29. 10. Štěrboholská x U Branek 13.00–16.00

29. 10. U Břehu 473/47 13.00–16.00

30. 10. Na Košíku x K Horkám   9.00–12.00

30. 10.
Dobropolská x Mezi 
Potoky

  9.00–12.00

30. 10. Herbenova x Kobylákova   9.00–12.00

30. 10.
Strašnická x Záveská x 
Pod Štěpem

13.00–16.00

30. 10. Daliborova x Stavovská 13.00–16.00

30. 10. V Nové Hostivaři 15 13.00–16.00

 5. 11. Kaznějovská x Křimická   9.00–12.00

 5. 11. Na Plískavě x Poplužní   9.00–12.00

 5. 11. Kozinova x Selská   9.00–12.00

 5. 11. U Průseku x Azalková 13.00–16.00

 5. 11.
K Obecním hájovnám 
1420

13.00–16.00

 5. 11.
Kunická x 
Hornoměcholupská

13.00–16.00

 6. 11. U Dvojdomů x Gercenova   9.00–12.00

 6. 11.
Brumovická x 
K Lesoparku

  9.00–12.00

 6. 11. Na Kozinci x Zápotoční   9.00–12.00

 6. 11. Dubská x Dačická 13.00–16.00

 6. 11. Stadická x Bolevecká 13.00–16.00 

 6. 11. Pod Vartou x Lochotínská 13.00–16.00

odpad na ulici, ale využijte bezplatných služeb 
sběrných dvorů nebo přímo kompostárnu Jena 
v Malešicích v Dřevčické ulici v Praze 10.

Děkujeme.
  Odbor životního prostředí ÚMČ Praha 15

Po vyhlášení první republiky byly okamžitě 
ze všech ulic odstraněny symboly staré 
monarchie. Praha nadále pokračovala ve svém 
růstu v lokalitách, jakými jsou například Žižkov, 
Dejvice či Střešovice. V roce 1922 bylo následně 
k metropoli připojeno 37 menších obcí, na základě 
zákona 114/1920 Sb., a tím vznikla Velká 
Praha, které se k tomuto datu počet obyvatel 
ztrojnásobil. Velká Praha tak měla rázem 676 tisíc 
obyvatel a rozloha se zvětšila více než osmkrát. 
Mezi nejvýznamnější obce připojené k Velké 
Praze se řadí například Vinohrady, Nusle či 
Smíchov, ale i Hostivař. 

S Velkou Prahou musel vzniknout i nový systém 
městské správy a byl oficiálně zaveden titul 
primátor hlavního města Prahy. Bylo potřeba 
vybudovat novou infrastrukturu – rozvody 
elektřiny, plynu, vody, kanalizace a podobně. 
Na druhou stranu bylo jednodušší a efektivnější 
městské plánování a úvahy o dalším vývoji města. 

Ve 20. letech v Praze, jako v centru 
prosperujícího Československa, probíhal 
bouřlivý rozvoj. Začaly zde vyrůstat celé 
činžovní i vilové čtvrti, přibývaly školy, továrny, 
nemocnice, rozbíhala se městská doprava, 
projevila se i avantgarda a u nových staveb 
převládla nová architektura, ve které vítězil 
konstruktivismus a funkcionalismus. Ve Kbelích 
začala přistávat první letadla. Václavské náměstí 
bylo v roce 1928 přestavěno a uzpůsobeno pro 
právě rostoucí automobilovou dopravu. Jeden ze 
symbolů města, katedrála svatého Víta, Václava 
a Vojtěcha (tehdy jen katedrála sv. Víta), byla 
slavnostně dobudována v září roku 1929 (podle 
Josefa Mockera) k výročí 1000 let od zavraždění 
svatého Václava. Na Pražském hradě sídlil 
prezident T. G. Masaryk.

Rozvíjela se i Hostivař, a to jako tovární čtvrť, 
kde začínají vznikat velké podniky a akciové 
společnosti. V roce 1921 Pražská továrna 
na káble – budoucí Kablo a dnešní Prakab. 
Dále akciová společnost Hostivařské mlýny, 

Výstava 100 let výročí Velké Prahy – 
Sjednocení a zrození

pro kterou byly v letech 
1919–1922, podle projektu 
architekta Hübschmanna, 
postaveny ve stylu art deco 
budovy mlýna se silem 
a pekárny, zároveň zde vzniká 
rozsáhlá výstavba rodinných 
domků a jednopatrových 
činžáčků. Vznikla zde typická 
předměstská čtvrť s koloniály, 

roztodivnými obchůdky a hospůdkami 
na nárožích i jinde v parterech činžáčků 
a k tomu nečekaně moderní, funkcionalistická 
stavba sokolovny. Bohumil Hübschmann tu 
vyprojektoval ve dvacátých letech 20. století 
celou novou čtvrť družstevních typových 
rodinných dvojdomků. Najdeme je v ulicích 
příznačně pojmenovaných V Nových domcích 
nebo V Nové čtvrti, kde dělníci a zaměstnanci 
blízkých továren v průmyslové čtvrti získali byty. 

Nejen tyto události připomene výstava 100 let 
výročí Velké Prahy – Sjednocení a zrození, která 
se uskuteční ve Výstavní síni Mánes ve dnech 
13. 9. až 9. 10. 2022. Tento projekt bude zahrnut 
do programu připravovaných událostí v rámci 
našeho předsednictví Rady EU.

Koncept výstavy je rozložen do několika vrstev 
zachycujících jednotlivé historické mezníky 
vývoje Prahy a má ukázat návštěvníkům 
kulturní a architektonickou pestrost historie 
hlavního města. Expozici doplní více než 
70 architektonických modelů, audiovizuální 
prezentace spolu s archiváliemi a dalšími 
zajímavými artefakty. Má také ambice 
prezentovat současný vývoj naší metropole 
a zároveň odkrýt část její budoucnosti. 
Do samotné výstavy se aktivně zapojí i naše 
městská část Praha 15 modelem nejstarší 
historické části Hostivaře a novými vznikajícími 
projekty její budoucnosti.

K výstavě bude vydána publikace Stoletá 
Praha. V plánu je také zajímavý doprovodný 
program jak pro děti, tak i pro dospělé. 
Výstava bude ponechána zcela bez 
vstupného, aby se mohli nejen Pražané, 
ale i návštěvníci Prahy blíže seznámit 
s bohatstvím kulturních a architektonických 
klenotů našeho hlavního města.

Srdečně jste na výstavu zváni! 

  Ing. Petr Neumann, místostarosta

Projděte se s publikací 
„Ulicemi Hostivaře a Horních Měcholup“

Pro všechny milovníky knih a historie připravila 
městská část Praha 15, k 100. výročí vzniku 
Velké Prahy, novou publikaci mapující všechny 
ulice v naší městské části. Knihu plnou 
dobových fotografií a zajímavých informací 
lze zakoupit v recepci Úřadu městské 
části Praha 15, Boloňská 478/1 za 300 Kč. 
Publikaci lze zaslat i na dobírku po objednání 
na e‑mailu: pavlina.nejedlikova@praha15.cz. 
Budeme se na vás těšit i v prodejním stánku 
na Sousedském setkání v Hostivaři, 17. září 
od 14 do 19 hodin, na Kozinově náměstí v rámci 
Dnů Prahy 15.
  red

INFORMACE Z MĚSTSKÉ ČÁSTI

  HLASATEL 9 11



Politické strany a hnutí zvolené do Zastupitelstva MČ Praha 15 
si dle vzájemné dohody střídavě určují společná témata pro 
vyjádření svých politických kolegů. Na jednotlivých zastupitelích 
a politických klubech je rozhodnutí, zda dohody respektují. 
Dodržování dohod je znakem politické kultury a korektnosti.

Příspěvky nejsou nikterak upravovány ani korigovány.

Mám to tu prostě rád!

Žije nás tu více než 35 tisíc a každý má své 
představy o žití a komfortu jiné. Někomu stačí 
málo, někdo potřebuje víc. Někdo je sám, někdo 
má početnou rodinu. Někdo je stár a jiný zase 
mlád. A tak potřeby a přání občanů mohou být 
opravdu různé. Pro nás je velmi důležitá podpora 
rodin, ale i pomoc rodičům a dětem. Je důležité 
podporovat kvalitu rodinného života a to naše 
městská část opravdu umí třeba širokou škálou 
podpory mimoškolních aktivit od finanční 
podpory spolkům formou jednorázových dotací 
až po pořádání příměstských táborů, adventních 
setkání a pořádání Dnů Prahy 15. Myslí též na ty 
nejmenší v tradici vysazování stromů života pro 
naše nově narozené občánky Prahy 15. K rodinné 
pohodě patří bezesporu kvalitní školy a školky 
a tady městská část nezahálela. Z mnoha 
projektů například zmodernizovala školní kuchyni 
ZŠ Hostivař, kuchyni v MŠ Milánská. Podařila 
se rekonstrukce střechy ZŠ Křimická, podpořila 
venkovní herní prvky a vyměnila okna a zateplila 
pavilon ZŠ Nad Přehradou. Třešničkou na dortu 
pak je připravovaný projekt Mezigeneračního 
centra Gercenova. Myslím, že i k našim seniorům 
se městská část chová velice aktivně, jelikož ví, 
že senioři mají také své potřeby, ať je to v domácí 
nebo pobytové péči. Máme radost, když senioři 
stárnou aktivně a zdravě. A naše městská část 
na ně opravdu myslí ať už při rekonstrukci 
Domova zvláštního režimu, přestavbě kuchyně 
v DPS či pořádání různých aktivit, besed a výletů. 
Nedílnou součástí je i činnost Klubu aktivních 
seniorů a provoz Taxíka Maxíka. Nelze se asi 
zavděčit všem, ale my občanům Prahy 15 chceme 
dát to, co si přejí. 

Pavel Pešek, 
TOP 09 a NAŠE 15 
s podporou STAN

OKÉNKO
PRO NÁZOR

PROSTOR PRO NÁZOR  OKÉNKO PRO NÁZORY ČLENŮ ZMČ PRAHA 15

JAK NÁM ODEŠEL STÁNEK

Nedávno se nám definitivně rozbil petiční 
stánek, který jsme si pořídili před volbami v roce 
2018. Tehdy jsme ho totiž po kampani nezavřeli 
do komory, naopak – na další dlouhá léta se 
potom stal naším nepostradatelným parťákem 
při setkávání s občany. Mohli jste ho spatřit 
na nejrůznějších místech Prahy 15, když naši 
zástupci (včetně Radky Daníčkové, která nyní 
vede kandidátku Pirátů) spolu s vámi sbírali 
podpisy proti šíleným developerským projektům 
a za odvolání místostarosty Neumanna nebo při 
loňském Turné s Kobrou, kdy jsme vám neúnavně 
představovali plány vládnoucí koalice na masivní 
zastavění velké části Hostivaře a Horních 
Měcholup.      
 
Stánek dostával neustálým skládáním, 
rozkládáním a převážením pěkně zabrat, spousta 
věcí se na něj nakládala, sloužil k uskladnění 
našich objemných batohů, občas musel čelit 
našemu opírání nebo poryvům větru, párkrát 
ho počůral pes, když jsme diskutovali s jeho 
páníčkem. Není divu, že se jednou objevila první 
prasklina, jindy se urval kus konstrukce, potom 
se odlepil držák na vývěsní štít… Jak už tak bývá 
údělem opozičního stánku, radosti se dočká 
jen pomálu. Ten náš ale určitě před odchodem 
do důchodu potěšilo, že jsme společně s více 
než tisícovkou z vás prosadili například jednotný 
postup všech zastupitelů napříč politickým 
spektrem proti výstavbě Výhledů Košík na místě 
dnešní Normy. 

Letošní čtrnáctidílné Turné s mapou, které nám 
přineslo stovky vašich podnětů na zlepšení naší 
městské části, jsme už absolvovali s novým 
stánkem. Je to švihák, určitě se u něj rádi 
„zakecáte“. Stavte se, během září bude k vidění 
prakticky všude. A vy dobře víte, že nejde 
o účelový tah pro kampaň. Naslouchání občanům 
je pro nás zcela přirozenou činností, nikdy jsme 
mezi vás chodit nepřestali, takže teď nemusíme 
nic předstírat. Těšíme se na další setkávání 
s vámi!

PhDr. Marcel 
Pencák, Ph.D.,

Patnáctka náš domov

My jsme občané Prahy 15

Musím se přiznat, že mě téma sloupku zaskočilo. 
Nerozumím tomu, co znamená „my a občané Pra‑
hy 15“, občané Prahy 15 jsme přece my všichni, 
nebo to tak alespoň vnímám já po celou dobu 
svého působení na radnici a po celou dobu, co 
tu žiji. 

Stále jsem to já, kterou zlobí fronty v obchodě, 
louže na chodníku a nepořádek, který dělají lidé, 
co je jim asi všechno fuk. Občas mě zastaví více 
lidí na chodníku nebo na poště nebo ve školce, 
někdy pochválí akci pro děti, jindy se spravedlivě 
zlobí kvůli parkování. A já se snažím pomoct 
vyřešit třeba i maličkost, ze kterých se ale skládá 
náš každodenní život. Většina z vás dobře ví, že 
mi může napsat na sociálních sítích, přihlásit se 
k online setkání nebo mě někde potkat a oslovit.

Jsem občan jako každý z vás, jsem máma, babič‑
ka, zákaznice, cestující, cyklistka i řidička – pros‑
tě obyčejná ženská z masa a kostí a rozhodně se 
necítím být nikým jiným. Díky vám mám tu čest 
pomáhat zlepšit naše školství a městskou část, 
která je mým domovem a domovem mých dětí 
a vnoučat. Je to místo, o kterém jsem přesvěd‑
čena, že je tím nejhezčím místem pro život, jinak 
bych tu nebydlela víc než třicet let. A věřím, že 
většina z vás to má stejně.

Ať už tu tedy bydlíte rok nebo celý život, těším 
se na každé setkání s vámi. Nemusíme mít vždy 
na věc stejný názor, důležité ale je umět slušně, 
věcně a konstruktivně diskutovat a hledat řešení, 
najít cestu ke společnému cíli – pohodovému 
životu v Praze 15. A věřím, že přesně tak to má 
i většina mých kolegů za ANO 2011.

Co dodat na závěr? Slunce v duši vám přeje

Mgr. Jitka Kolářová, 
ANO 2011

12 HLASATEL 9



Tentokrát zvolila strana 
Patnáctka náš domov téma: 
„My a občané Prahy 15.“

Nejsme MY a VY

Léto pomalu končí, děti se vrátily z prázdnin opět 
do školních lavic, a nám všem začaly problémy 
všedních dní.

Píši nám všem, protože neumím dělit lidi 
na my (zřejmě myšleno vámi volené zástupce 
sedící na radnici) a občany městské části, 
protože občany MČ Praha 15 jsme „my“ všichni. 
A doufám, že všichni chceme žít ve městě, které 
nám umožní, abychom mohli pracovat, bavit se, 
mít možnosti, kde si nakoupit, ale i kam si vyjít 
do přírody zrelaxovat, a tohle naše Praha 15 
všechno nabízí!! Něčeho více a něčeho méně, ale 
nabízí všem bez ohledu na snahy dělit obyvatele 
naší krásné Prahy 15 na MY a ONI!

Věřím, že to tak většina z nás nevnímá. Za to 
bych vám rád poděkoval. Poděkoval za zájem 
o naši Prahu 15, o snahu a potřebu ji zkrášlovat 
a zvelebovat i pro naše děti, které si k ní vybudují 
doufám stejně hezký vztah, jako má velká 
většina z nás! Chci vám poděkovat za podněty 
a připomínky, které jsme se snažili společně 
s vámi uvést do života. Ale také bych se rád 
omluvil za to, co jsme ještě nezvládli, ale co se 
určitě podaří zrealizovat v dalších letech.

Nejsme MY a ostatní, jsme jenom jedni z vás, 
kteří se snaží, abychom na naší Praze 15 mohli 
dobře žít. A i proto vás prosím, najděte si chvilku 
a přijďte dát hlas těm, o kterých jste přesvědčeni, 
že pro nás všechny a pro Prahu 15 něco dobrého 
udělají i v následujících letech. Děkuji.

Michal Fischer, 
Občanská 

demokratická strana

Z činnosti Městské 
policie Praha 15  

Přepadení osoby (12. 4. 2022)
Na linku 156 bylo dopoledne 
oznámeno přepadení osoby v ulici 
Selská. Hlídka MP se na místě spojila 
s oznamovatelem. Ten k věci uvedl více infor‑
mací, včetně udání směru útěku osoby. Strážníci 
podezřelého dostihli nedaleko hostivařského 
hřbitova v ulici Mezi Potoky. Pro důvodné po‑
dezření ze spáchání trestného činu loupeže byl 
cizinec omezen na osobní svobodě.

Muž se opakovaně obnažoval v ulici K Jezeru 
(26. 5. 2022)
Žena v podvečer telefonicky oznámila strážní‑
kům, že se před ní (v ulici K Jezeru) opakovaně 
obnažoval muž. Podle udaného popisu hlídka 
muže nalezla na parkovišti u piknikového místa. 
Celou věcí se bude zabývat přestupková komise 
ÚMČ Praha 15. 

Opilý řidič jel nápadně pomalu (31. 5. 2022)
Autohlídka MP Praha 15 prováděla odpoledne 
běžnou hlídkovou činnost v ulici V Aleji, kde 
spatřila osobní vůz tovární značky Toyota, který 
jel nápadně pomalou a nejistou jízdou směrem 
k ulici Lochotínská. Při kontrole osoby řídící 
vozidlo byl cítit alkohol, což potvrdila i následná 
dechová zkouška.

Podnapilý řidič jel ulicí Hornoměcholupská 
(6. 6. 2022)
Hlídka strážníků spatřila odpoledne osobní 
motorové vozidlo tovární značky Toyota jedoucí 
pomalou a nejistou jízdou směrem k ulici Horno‑
měcholupská. Osoba řidiče byla strážníkům zná‑
ma, jelikož s ní v minulosti jízdu v podnapilosti 
opakovaně řešili. Test na přítomnost alkoholu 
jejich podezření potvrdil.

Muži rozbíjeli zadní okno u auta (10. 6. 2022)
Strážníci prováděli před třetí hodinou ranní hlíd‑
kovou činnost v ulici Milánská, přičemž zaslechli 
duté rány, které se ozývaly z nedalekého par‑
koviště. Tam spatřili dva muže, jak rozbíjí zadní 
okno u osobního vozidla tovární značky Škoda. 
Po zákonné výzvě k zanechání protiprávního 
jednání jeden z mužů zaútočil na strážníky no‑
žem, a proto byly použity donucovací prostředky 
a pouta. Pro důvodné podezření ze spáchání 
trestného činu krádeže, poškození cizí věci 
a útoku na úřední osobu byli oba muži omezeni 
na osobní svobodě.

Násilné chování (10. 6. 2022)
Před osmou hodinou večer bylo na operační 
středisko MP Praha 15 oznámeno, že na Veron‑
ském náměstí dochází k narušování veřejného 
pořádku mezi skupinou osob, které po sobě 
hází láhve a hlasitě pokřikují. Na místě dva muži 
hlídce sdělili, že byli napadeni. Dále uvedli, že 
agresor z místa odešel a nachází se na druhé 
straně budovy. Hlídka muže odpovídajícího 
popisu dostihla a vyzvala k prokázání totožnosti. 

Ten strážníkům přiznal, že se choval hrubě a dvě 
osoby fyzicky napadl. Pro důvodné podezření ze 
spáchání trestného činu výtržnictví byl omezen 
na osobní svobodě.

Nalezen muž s příkazem k zatčení (18. 6. 2022)
Před desátou ranní dostala hlídka od stálé služ‑
by MP Praha 15 oznámení, že v ulici Tenisová 
leží před domem na trávníku muž. Při ověřování 
totožnosti bylo zjištěno, že na muže byl vydán 
příkaz k zatčení.
       
Muž rozbil okno v autobusu (24. 6. 2022)
Na linku bylo 156 oznámeno, že v pizzerii (ulice 
Bellova) se nachází muž, který rozbil okno 
v autobusu MHD. Svědek předal hlídce popis po‑
dezřelého. Toho strážníci zakrátko dostihli a pro 
důvodné podezření ze spáchání trestných činů 
poškození cizí věci a výtržnictví jej zadrželi. 

Popíjení alkoholu na veřejnosti (1. 7. 2022)
V deset hodin dopoledne dostali strážníci 
od pracovnice Úřadu MČ Praha 15 informaci, 
že na piknikovém místě s dětským hřištěm 
v ulici R. A. Dvorského sedí na lavičce dva muži, 
konzumují alkohol a kouří. Vzhledem k důvodné‑
mu podezření ze spáchání přestupku byli muži 
požádáni o prokázání totožnosti. S přestupkem 
souhlasili, avšak s řešením na místě ne. Proto 
bude věc předána místně příslušnému správní‑
mu orgánu.

Řidič jel pomalou a nejistou jízdou (11. 7. 2022)
Pěší hlídka prováděla MP hlídkovou činnost v ulici 
Dýšinská, kde spatřila osobní pomalu jedoucí vůz 
značky Toyota. V řidiči byla rozpoznána osoba, 
opakovaně řešena za jízdu pod vlivem alkoholu, 
navíc nebyla připoutána bezpečnostním pásem. 
Po zastavení vozidla řidič odmítl test na alko‑
hol, a proto byl, pro důvodné podezření z řízení 
vozidla pod vlivem alkoholu, omezen na osobní 
svobodě.

Doručování písemnosti (20. 7. 2022)
V deset hodin večer byla hlídkou Policie ČR 
vyžádána asistence hlídky MP při doručování 
písemnosti osobě, zdržující se mezi agresivními 
bezdomovci v objektu bývalé vodárny v ulici 
K Měcholupům. Tam se k vozidlu MP přiblížila 
zájmová osoba a začala hlídce klepat na okno 
vozu a vulgárně ji napadat. Při snaze strážníků 
osobu ztotožnit byli fyzicky napadeni, a proto 
použili donucovacích prostředků. 

Žena byla napadena skupinou osob (26. 7. 2022)
Před půlnocí byli strážníci vysláni do ulice Nad 
Přehradou, kde mělo docházet k potyčce skupi‑
ny osob. Po příjezdu na místo hlídku kontaktoval 
oznamovatel, který uvedl, že došlo k napadení 
jeho manželky skupinou neznámých osob. Ty 
byly později podle udaného popisu a směru 
odchodu nalezeny v Hostivařském lesoparku. 
Pro podezření ze spáchání trestného činu ublí‑
žení na zdraví z nedbalosti je strážníci omezili 
na osobní svobodě a ke zraněné ženě  přivolali 
zdravotnickou pomoc.
  Bc. Peter Sabol,
 ředitel OŘ MP Praha 15

  HLASATEL 9 13

INFORMACE Z MĚSTSKÉ ČÁSTI



Různé osobní ambice, ale společný cíl.
Seznamte se s karatisty z HPZ karate v Hostivaři
Praha 15 se řadí mezi mimořádně silné základ‑
ny v oblasti bojových umění. Na této vizitce se 
podílí i škola karate a sebeobrany HPZ karate. 
„Jsme první oddíl karate, který spojuje obě 
platformy – boj i poznání,“ hlásá tento spolek 
v čele se svým předsedou a trenérem Davidem 
Sirovým.

Oddíl působící v budově ZŠ Hornoměcholupská 
učí děti týmovému duchu a přátelství, posiluje 
jejich důvěru v sebe sama a pomáhá budovat 
sílu osobnosti, sílu ducha. Ruku v ruce s těmito 
hodnotami přicházejí i sportovní výsledky. Důka‑
zem jsou starty na mistrovství České republiky, 
a dokonce nominace dvou dívek na evropský 
šampionát v Nizozemsku.

Atmosféru uvnitř oddílu HPZ karate vystihují 
nejlépe sami karatisté a karatistky, s nimiž si 
povídal David Sirový po jednom z úspěšných 
turnajů.

Co vám naše tréninky dávají?
Adinka: „Mám větší odvahu, dřív jsem se bála 
ségry.“
Melda: „Nejspíš kondičku… a pak ještě sílu.“
Teri: „Sebedůvěru.“

Měl by trenér něco zlepšit?
Melda: „Míň kliků. A chtěl bych víc opičí dráhy.“
Sofia: „Delší vybiky.“
Teri: „Když je kumite, tak ze mě někdy chce 
vymáčknout výsledek, že mě to odrazuje.“
Bára: „Více posilování, více kliků.“

Jaký je v HPZ karate kolektiv?
Adinka: „Jsou tady fajn kamarádi.“
Bára: „Dobrý, někdy, když mám blbej den, tak mě 
to otravuje… promiň, Áďo.“
Teri: „Jsou tu moc fajn lidi, ale někdy mě štvou.“
Melda: „Našel jsem tu nové kamarády.“

A čeho chcete v karate dosáhnout?
Teri: „Chci být schopna se ubránit, pokud by 
bylo třeba, případně pomoci slabšímu.“
Sofia: „Výsledků na závodech. Líbí se mi blyštivé 
placky.“
Adinka: „Já bych chtěla být trenérkou.“
Melda: „Alespoň bronzu na závodech. A taky 
abych dosáhl černého pásu.“

  Tomáš Klement

HPZ KARATE

škola karate a sebeobrany

místo tréninků: ZŠ Hornoměcholupská

informace: hpz‑karate.cz

kontakt: info@hpz‑karate.cz

Adinka

Melda Sofia (uprostřed)

Trenér David Sirový se svou 
dcerou Terezou (Teri)

Bára (vpravo)

14 HLASATEL 9

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



KALENDÁRIUM

OBCHODNÍ CENTRUM EUROPARK
www.europark.cz

DIVADÉLKA PRO DĚTI
Po prázdninách opět hrajeme, ve stejnou dobu – každou neděli v 11, 14 
a 16 hodin v pasáži v 1. patře, vstup zdarma.

 4. 9.  RARÁŠCI – PÍSNIČKOVÁ A ZÁBAVNÁ SHOW
 11. 9. KAMARÁDI – NA VÝLETĚ
 18. 9.  PALEČEK – KAMARÁDI BY SI MĚLI POMÁHAT
 25. 9.  MÚZA – O PIRÁTECH A MALÉ VELRYBĚ

DĚTSKÉ DÍLNIČKY 
Od září také opět startují dětské dílničky, a to každou sobotu 
od 15–17 hodin v 1. patře. A jsou pro děti taktéž zdarma.

 3. 9. STOJÁNEK NA FOTKU (Z PRÁZDNIN)
 10. 9.  SCRAPBOOKING – ZÁPISNÍK DO ŠKOLY
 17. 9. WORKSHOP K ART VÝSTAVĚ
 24. 9. MACRAME DRHANÉ NÁRAMKY

Více informací naleznete na našich webových stránkách.

SČR, Z. S., PRAHA ZO 10/28 AKTIVNÍ 
SENIOŘI PRAHA 15
www.aktivni15.estranky.cz

5. 9. / 14.00
ZAHÁJENÍ KLUBOVÉ ČINNOSTI 
Ve Spolkovém domě Boloňská 310

14. 9. / 7.00
JEDNODENNÍ AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD – ZÁMEK 
NEBÍLOVY, KLÁŠTER CHOTĚŠOV
Odjezd přihlášených v 7.00 hodin parkoviště OC Varta, v 7.15 hodin 
Hostivař. 

17.–23. 9. / 7.00
TÝDENNÍ POBYTOVÝ ZÁJEZD S PROGRAMEM
Šumava – Soběšice u Sušice – hotel Pod Hořicí. Odjezd přihlášených 
v 7.00 hodin parkoviště OC Varta, v 7.15 hodin Hostivař.

26. 9. / 14.00
PODZIMNÍ SPORTOVNÍ ODPOLEDNE PRO SENIORY 
Na hřišti u Spolkového domu Boloňská 310

29. 9. / 9.30
TURISTICKÝ VÝŠLAP – PROKOPSKÝM ÚDOLÍM 
TROCHU JINAK (6 KM)
Sraz na konečné stanici autobusu 125 Smíchovské nádraží

Veškeré informace o programu a srazu získáte vždy v pondělí 
ve Spolkovém domě v 1. patře v objektu „Varta“, Praha 15, Boloňská 310, 
od 14 do 16 hodin nebo na našich internetových stránkách.

THE LOOP JAZZ CLUB
www.loopjazzclub.cz 

6. 9. / 20.00
CLARINET FACTORY
Tuzemská formace Clarinet Factory 
patří k nejpozoruhodnějším úkazům naší 
scény. Její počátky sahají až do poloviny 
devadesátých let. Tehdy byla doménou 
čtveřice Jindřich Pavliš, Vojtěch Nýdl, 
Luděk Boura a Petr „Pepíno“ Valášek především 
interpretace klasiky a jazzu. Clarinet Factory se ale 
brzy posunuli k experimentům napříč hudebními 
žánry, od aranžování ke komponování. V rámci 
festivalu Prague Proms vystoupí Clarinet Factory 
v The Loop Jazz Club Hostivař 6. září. Na programu budou autorské 
skladby z aktuálního alba Pipers (2020, Supraphon) i skladby starší. 

22. 9. / 20.00
JAN ANDR & THE TRACK 
INSPECTION
The Track Inspection, tak zní název 
projektu pianisty a varhaníka Jana Andra. 
Na české hudební scéně působí od roku 
2004 a během této doby stihl spolupracovat 
s Yvonne Sanchez band, Big Bandem Českého 
rozhlasu, zpěvačkou Tonyou Graves, producentem 
Borisem Carloffem, Divadlem bratří Formanů 
nebo Pražským Big Bandem Milana Svobody. 
V posledních letech se posunul od jazzového piana 
ke hře na Hammondovy varhany. V rámci festivalového koncertu 
přednese jeho formace v pražském The Loop Jazz Club Hostivař 
kromě skladeb z alba Introducing i další autorská díla. 

PŘEHLED KULTURNÍHO A SPOLEČENSKÉHO DĚNÍ



TOULCŮV DVŮR 
www.toulcuvdvur.cz

ZÁKLADNÍ ORGANIZACE 
ČSCH HOSTIVAŘ 
https://zocschhostivar.webnode.cz/

KAŽDÁ SOBOTA / 14.00
PROHLÍDKY TOULCOVA DVORA 
S PRŮVODCEM
Pokud se chcete dozvědět něco více 
o Toulcově dvoře a podívat se tam, kam se 
běžně nechodí, přijďte na sobotní prohlídku. 
Podle věku a přání účastníků se dozvíte 
něco o historii dvora, našich hospodářských 
zvířatech, péči o přírodní zahradu či 
o unikátnosti mokřadu.

Prohlídka probíhá venku 
v terénu. Je potřeba tomu 
přizpůsobit oděv i obuv. 

1.–30. 9. / 10.00–17.00
VÝSTAVA NETOPÝŘI TAJEMNÍ 
A ZRANITELNÍ
Výstava ukazuje rozmanitost netopýřích 
druhů vyskytujících se v České republice 
a představuje netopýry jako jedinečné 
živočichy, kteří si zaslouží žít v naší 
blízkosti. Kromě informací o způsobu jejich 
života či metodách výzkumu se dotýká 
také problematiky jejich ochrany, zejména 
z pohledu soužití netopýrů a lidí v budovách. 
Výstava je otevřena denně.

Jedná se o putovní výstavu, 
kterou vytvořila Česká 
společnost pro ochranu 
netopýrů (ČESON). 

17. 9. / 10.00–18.00
UKLIĎME SPOLEČNĚ OKOLÍ 
TOULCOVA DVORA
Pomozte nám přispět ke krásnějšímu 
okolí! Aby se příroda mohla po létu uložit 
k zimnímu spánku, potřebuje prostor. 
Listí musí spadnout přímo na zem, aby 
se živiny z něj dostaly do půdy. S pomocí 
dobrovolníků (vítáni jsou jednotlivci i rodiny 
s dětmi) plánujeme uklidit nejbližší okolí 
našeho areálu – zaměříme se na meandry 
Botiče a další veřejná 
prostranství. Čím více lidí 
dorazí, tím větší prostor se 
nám podaří uklidit. Pojďte se 
zapojit a přispět ke zvelebení 
našeho města.

24. 9. / 10.00–18.00
HORSEMANSHIP III. 
S VÁCLAVEM BOŘÁNKEM
Přijďte k nám na čtvrtý seminář z cyklu 
přirozené komunikace s koněm pod vedením 
Václava Bořánka na téma: Horsemanship III. 
– Práce ze sedla (zásady práce přirozeného 
jezdectví).

Praktické ukázky dle metod 
přirozené komunikace 
s koněm budou probíhat 
pod Václavovým vedením 
na našich huculských klisnách.

3. 9. / 10.00–17.00
HOSTIVAŘSKÁ PŘEHLÍDKA 
ZVÍŘAT 
Hostivařští chovatelé vás se začátkem 
školního roku zvou na návštěvu pořádané 
přehlídky drobných zvířat. Těšit se můžete 
na rozmanitou ukázku plemen králíků, 
holubů a drůbeže. Pro nejmenší bude 
připraven dětský koutek, pro starší ukázky 
králičího hopu a tombola.

Těšíme se na vás ve staré rybářské 
klubovně v ulici U Břehu.

4. 10. / 14.30–18.00
DEN ZVÍŘAT
Kde bychom byli bez zvířat? Přišli 
bychom nejen o spoustu potravin! 
Jejich nenahraditelnou pomoc 
v historii i současnosti si často už ani 
neuvědomujeme. Přijďte si vyzkoušet 
zábavné aktivity na vzdělávacích 
stanovištích a užít si doprovodný program.

Stanoviště budou otevřena 14.30–17.30. 
Doprovodný program: 16.00–
18.00. Kompletní program 
doplníme před akcí, ale už 
teď se můžete těšit třeba 
na ukázku výcviku policejních 
koní a stříhání oveček.

6. 10. / 17.00–18.30
POZVĚTE JEŽKA DOMŮ
Přednáška, která chce ukázat lidem, že péče 
o nedorostlé ježky nemusí být jen úkolem 
záchranných stanic. O malého, nedorostlého 
ježka se můžete postarat sami doma – třeba 
v garáži, ve sklepě či na chalupě. Během 
přednášky se podrobně dozvíte, proč 
a jak ježkům pomáhat. Přednášku povede 
Ing. Zuzana Pokorná ze 
Záchranné stanice hlavního 
města Praha. Ježkům 
se věnuje již léta, vydala 
i brožurku. Přednášky se 
zúčastní i živý ježek.

TOULAVÁ KARTA 
TOULCOVA DVORA
Máte rádi Toulcův dvůr a chodíte na naše 
akce, navštěvujete výstavy a účastníte 
se dílniček? A sbíráte rádi? Pokud jste si 
odpověděli ano, pak přesně pro vás je naše 
Toulavá karta! Se začátkem nového školního 
roku startuje i nový projekt hostivařského 
Toulcova dvora, a to karta pro stálé 
návštěvníky. Na většině akcí, které Toulcův 
dvůr pořádá, můžete začít do nové karty 
sbírat samolepky (s různými symboly podle 
typu akce). Za každých pět nasbíraných 
samolepek získáte vámi vybranou příští akci 
zdarma.

Pro nejaktivnější sběratele jsou připraveny 
ještě dvě další odměny! Pokud nasbíráte 
deset samolepek a budou zastoupeny 
všechny jejich typy, můžete se zúčastnit 
speciální akce s doprovodným programem. 
Ta bude probíhat jednou až dvakrát do roka 
a bude připravena právě a pouze pro vás 
– úspěšné držitele Toulavých karet. Pokud 
dosáhnete dvaceti samolepek, získáte volný 
vstup na únikovou hru Čas zvratu.

Kartu si od 31. 8. můžete vyzvednout 
v Infocentru Toulcova dvora. Těšíme se 
na vás.

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR 
https://farnosthostivar.cz/

17. 9. / 14.00–19.00
ZAŽÍT MĚSTO JINAK 
NA „TRHAŇÁKU“ 
Na Trhanovském náměstí proběhne u SKBU 
a ZUŠ sousedské setkání. Těšit se můžete 
na Hostivařský dechový orchestr pod vedením 
Oldřicha Ledabyla, prezentaci bojových umění, 
taneční a kreativní dílny, dětský blešák, knižní 
swap, bojovku ulicemi Staré Hostivaře, galerii 
na schodech a sousedský gastrokoutek 
s domácími specialitami. Naše farnost přispěje 
kreativní dílnou. Více informací na  
www.zazitmestojinak.cz a farnosthostivar.cz. 
Srdečně zveme!  

KAŽDÝ ČTVRTEK POČÍNAJE 
29. 9. / 19.00
KURZ ALFA ANEB CO VÍM 
O BOHU, VÍŘE A KŘESŤANSTVÍ
Zveme vás do KC Farní dvůr na ucelený kurz 
o křesťanství. Každé setkání se skládá z večeře, 
přednášky na konkrétní téma a následné 
diskuse v malých skupinkách. Přijďte si klást 
společně otázky a ujasnit si, co víte o Bohu, 
Ježíši, Duchu svatém, Bibli, víře, modlitbě, 
odolávání zlému, uzdravování, církvi ad. Kurz je 
zdarma. Více informací na www.farnosthostivar.
cz. Přihlašování na alfahostivar@seznam.cz 
nebo tel.: 602 832 519 (SMS).   

1. 10. / 9.00–19.00
HOSTIVAŘSKÝ KOMUNITNÍ DEN 
Srdečně zveme do areálu Komunitního 
centra farní dvůr ke komunitnímu 
sousedskému setkání s dobročinným 
bazárkem, kreativní, sportovní, kuchařskou 
a dalšími dílnami, přednáškou o historii 
Hostivaře, Dřevěným divadlem Honzy 
Hrubce, ochutnávkou bábovek a dalších 
dobrot, společným táborákem, hudbou 
a příjemnou atmosférou. Více informací 
naleznete na našich webových stránkách. 

PŘEHLED KULTURNÍHO A SPOLEČENSKÉHO DĚNÍ



Sleva
-30%  

na kuchyňský
nábytek

+2 
spotřebiče
zdarma

www.kuchynskastudia.cz
tel: 770 111 006
Všechny informace o akci a její platnosti jsou zveřejněné na stránkách www.kuchynskastudia.cz

placená inzerce

Kontaktujte nás prosím: 
t.ryndychova@globus.cz 
nebo volejte na tel.: 704 688 570.

Pro naší novou Restauraci Globus 
v EUROPARKu Štěrboholy

HLEDÁME NOVÝ
TÝM NADŠENÝCH 
KUCHAŘŮ

pracevglobusu.cz

Inz_kuchari_210x148,5_STER.indd   1Inz_kuchari_210x148,5_STER.indd   1 19.08.2022   8:5919.08.2022   8:59

placená inzerce

NOVÁ KNIHA

K ZAKOUPENÍ
V RECEPCI ÚMČ PRAHA 15 ZA 300 KČ

VYDALA 
MČ PRAHA 15

OD ZÁŘÍ
2022



Ohlédnutí za Oslavou léta

Petra Černocká

Odpoledne plné hudby pro seniory připravila 
městská část spolu s Centrem sociální a ošet‑
řovatelské pomoci Praha 15. Diváky přivítal 
moderátor Zdeněk Vrba, s repertoárem řec‑
kých písní potěšila přítomné zpěvačka Martha 
Elefteriadu, zazněla i píseň z nezapomenutel‑
ného filmu Saxana v podání Petry Černocké, 
kterou při dalším vystoupení doprovázel 
na kytaru Jiří Pracný. Na své si přišli i milovníci 
dechovky.

Tato drobná, usměvavá a sympatická dáma 
nejen že rozezpívala publikum na Oslavě léta, 
ale našla si čas i na rozhovor pro náš časopis. 

Je to velice otřepaná a stále opakovaná otáz‑
ka, ale přesto vám ji položím, protože během 
dnešní akce zazněla na vaši adresu od několika 
přítomných divaček. Jak to děláte, že tak krás‑
ně vypadáte? Jak se udržujete ve formě?
No jasně, ráda odpovím. Musím se snažit, dělám 
to pro sebe i pro své povolání. Nerada bych 
na pódium vylezla sama sobě si nepodobná. 
Dvakrát týdně cvičím, jógu a kondiční cvičení 
určené pro ženy. Mám sklony k nabírání váhy 
a k tomu miluji sladké. Třeba zmrzliny bych byla 
schopná sníst celou vaničku. Někdy si vezmu 
lžíci a pustím se do toho a mám co dělat, abych 
si druhou půlku nechala až na později.

Mám radost, že stále obléknu některé šaty jako 
ve 20 letech. Šaty jsou pro mě také vzpomínky. 
Mám jedny, které jsem si koupila v Paříži, nebyly 

z žádného luxusního obchodu, ale na tehdejší 
dobu to bylo něco mimořádného, tak do těch 
mi chybí jen centimetr. A takové lacláče, volné 
v pase, jsou mi pořád dobře, to mě obyčejně 
lidsky těší.

Hlídám si ďáblovo číslo. Víte, co je to za číslo? 
No to je 666. Jakmile vidím na váze 66,6 kg, 
začínám přenášet váhu.

A to je co za manévr?
Vážím se v kuchyni na dlažbě, a když se tam 
ukáže zlověstné číslo, vezmu váhu a odnesu ji 
do pokoje na parkety a doufám, že tam to bude 
ukazovat lepší číslo. A to byste nevěřila, ono 
je to tam ještě horší. Tak to vyzkouším ještě 
na jiných místech v bytě, a když zjistím, že je 
to všude špatně, přidám pohyb a omezím se 
ve sladkých radostech. 

Ráda chodím na procházky se psem, to je pohyb 
a báječná socializace. Ráno v 7 hodin už se 
s ostatními pejskaři sejdeme na louce, sdělíme 
si, co je kde nového. Popovídáme si o všem 
možném, všichni se už vzájemně známe a je to 
opravdu příjemné.

Jakého máte psa?
Jezevčíka, už pátého. Uvažovala jsem i o menším 
plemenu, je to praktické mít malou chlupatou 
kuličku, co se vejde do tašky, ale nakonec to byl 
zase jezevčík. Jsou to osobnosti, když chtějí být 
zlatí, jsou, ale pokud se jim nechce, tak mají svou 
hlavu.

Dovolte mi ještě jednu otřepanou otázku. Jaký 
vztah máte k Saxaně?
Měla jsem to štěstí, že jsem byla mladou čaroděj‑
nicí, takže jsem neměla žádné bradavice a jiné 
atributy čarodějnic. Nedávno jsem někde říkala, 
že mi tehdy bylo 19 let, a nějaký muž z obecen‑
stva mě upozornil, že už 22. Tak já už jsem s tou 
pamětí taky na štíru. Dnes už si nemůžu dovolit 
si ubírat věk jako slavné herečky za první repub‑
liky, každý si všechno najde na internetu. 

Petra Černocká s manželem Jiřím Pracným

Před vystoupením s moderátorem 
Zdeňkem Vrbou

Diváci byli báječní

K Saxaně mám vztah pozitivní, i proto jsem 
na začátek dnešního vystoupení zařadila pís‑
ničku z onoho filmu Dívka na koštěti, myslím, že 
diváci tuto vzpomínku mají rádi.

Vystupujete se svým manželem kytaristou 
Jiřím Pracným, jak ta spolupráce klape?
Skvěle. Je to báječné, on všechno zařídí, domluví 
a připomíná mi termíny a časy vystoupení, 
všude mě vozí. No a já ho za to někdy i na pó‑
diu zkritizuji, že by mohl mít lepší boty. Taková 
nevděčná já jsem. Mám totiž ráda na mužích 
hezké, čisté a naleštěné boty. Když jedu metrem, 
jezdím běžně hromadnou dopravou, tak koukám 
mužům po botách a bohužel, tak jeden z deseti 
má udržované boty. Chtělo by to zlepšit. 

Co vás dělá šťastnou a spokojenou?
Třeba to, že když přijdu domů, je tam můj muž 
a také potřebuji stimul své obecenstvo.

Děkuji vám za příjemné setkání u kávy a roz‑
hovor, který provázel humor, smích a dobrá 
nálada.
  Pavlína Nejedlíková

18 HLASATEL 9

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



PPoohhááddkkoovvýý
HHoossttiivvaarrsskkýý  lleessooppaarrkk

LLeess 2244..99..22
002222

Pohádkový les - Hostivařský lesopark

FunActivity.cz, Cucino a Praha 15 Vás zvou na:

SSttaarrtt::  1100::0000  --  1166::0000  
zz  uulliiccee  HHoorrnnoomměěcchhoolluuppsskkáá,,  BBuuss  ŘŘeeppččiicckkáá  ((112255,,115544,,117755,,118833))

CCííll::  1111::0000  --  1188::0000  
aarreeááll  NNaa  ŠŠaannccíícchh,,  BBuuss  NNoovvéé  PPeettrroovviiccee  ((112255,,220044,,224400))

soutěže a dárky 

maskoti

skákací hrady, trampolíny

modelování balónků

minidiskotéka a další...

Bohatý program

v rámci vstupného
ZDARMA

44  dděěttii  ++  44  ddoossppěěllíí
      440000KKčč  ++  110000  KKčč

VVssttuuppnnéé::DDěěttii  110000  KKččDDoopprroovvoodd110000  KKčč

Obecně prospěšná společnost 
Fosa vznikla v roce 2010 
a působí na území Prahy. Jejím 
posláním je poskytovat lidem 
se znevýhodněním takovou 
podporu, aby mohli žít běžným způsobem života 
v běžném prostředí. Toto poslání se snaží naplnit 
ve třech službách.

Podporované zaměstnávání pomáhá lidem 
s handicapem se začleňováním na trhu práce.  

Podpora samostatnosti pomáhá 
znevýhodněným lidem v osvojování 
a prohlubování schopností a dovedností, které 
je vedou k samostatnosti bez nutnosti hledat 
pomoc ve svém okolí. 

Žít život jako ostatní

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY – OSOBNÍ 
ASISTENTY DO FOSY
Hledáme nové kolegy/kolegyně na pozici 
osobního asistenta. Nabízíme zajímavou 
práci pro každého, kdo rád pomáhá 
a respektuje lidskou důstojnost. Potřebnými 
vlastnostmi jsou spolehlivost, samostatnost, 
komunikativnost, chuť pomáhat a schopnost 
řešit neobvyklé situace.

• Pracovní doba dle dohody.
• Platové ohodnocení 160–180 Kč/hod.
• Místo výkonu práce: Praha.
• Práce, která má smysl.

Vše potřebné vás naučíme. Více o této 
i dalších pozicích najdete na webu Fosy:
www.fosaops.org, v kolonce „pracujte u nás“.

e‑mail: rohrwasser@fosaops.org
tel.: 739 212 552

Pomoc 
Klokánku Štěrboholy
TOP 5 na září aneb věci, kterými můžete 
nejvíce pomoci. Věci lze doručit přímo 
do Klokánku Štěrboholy.

1.  Prostředky na vytírání podlahy

2. Lahve na pití

3. Pera Pilot, propisky

4. Anilinové barvy, Herkules tekutý

5. Oblečení a obuv pro děti 12–18 let

FOD Klokánek Štěrboholy
K Učilišti 165/15
Praha 10 – Štěrboholy
  red

Služba Osobní asistence pomáhá seniorům 
a lidem se zdravotním nebo mentálním 
postižením. Asistujeme například při cestách 
k lékaři, při péči o sebe sama nebo o domácnost. 
To vše v jejich přirozeném prostředí. Naše 
pomoc je často to jediné, co tyto lidi dělí od toho, 
aby mohli žít tak, jako všichni ostatní.
  red

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI

  HLASATEL 9 19



Není to tak dávno, kdy se připojil mezi autory 
píšící o osobnostech předválečné republiky také 
mladý hudební vědec a historik Radek Žitný. 
Žitný debutoval monografií věnovanou herci 
a režisérovi Čeňku Šléglovi Tedy dobře, vyříze‑
no k dennímu pořádku (2009). Navázal studií 
Protektorátní rozhlasový skeč (2010), ve které 
se mimo jiné věnoval osudu Vlasty Buriana. 
Logicky následovaly další studie vycházející 
z archivních pramenů doplňující životopisy 
známých hereček, Aféry a kauzy Lídy Baarové 
(2011) a Obžalovaná Adina Mandlová (2013). Při 
bádání po jednotlivých tématech Žitnému pro‑
cházely rukama materiály i o dalších kulturních 
osobnostech té doby, o vrstevnících a kolezích 
ať už z filmu nebo z divadla, které shrnul v knize 
Herci a herečky před soudem (2014). Často 
tak doplnil prázdná místa v povědomí o lidech, 
o které se dnes už jen málokdo zajímá a nikdo 
jim zatím monografii nevěnoval. V takové pozici 
byl i Drastický komik Ferenc Futurista (2015), 
celoživotní milovník Marinettiho slavného umě‑
leckého směru. 

Žitný si vybral jako svá hlavní témata skvě‑
lé komiky a jejich životy v nelehké době, 
obloukem mezi Šléglem a Futuristou zmapoval 
složitou pozici umělců formovaných hodno‑

Zn. Žitný / Farník 
Z fondu Městské knihovny v Praze

INFORMACE Z MKP

POBOČKY HOSTIVAŘ, GOLFOVÁ 910/10

Otevírací doba pobočky:

pondělí 13–19, úterý 9–16, středa 12–19, 

čtvrtek 12–19 a pátek 9–16

tami masarykovské republiky a zkoušených 
nástrahami totality. Žitný psal své knihy jako 
dvacátník, jako příslušník generace, která by se 
měla dle všech předpokladů zajímat výhradně 
o vše nové, a přesto našel zájem a zalíbení 
v době dávno minulé. A dokonce se rozhodl pro 
nelichotivý pohled a vyvaroval se líbivé nostal‑
gie. Stal se tak dobrým příkladem a motivací 
pro všechny diváky filmů pro pamětníky. 

Nesmíme ale také zapomínat na Jaromíra 
Farníka, profesionálního sběratele a dlouho‑
letého spolupracovníka Jiřího Suchého, který 
se stal Žitnému dobrým rádcem. Farníkovo 
jméno dlouhá léta vnímali badatelé po starých 
časech jako někoho, kdo pomáhá s fotopří‑
lohami četných knih autora Kavárničky dříve 
narozených. Širší veřejnost ho měla poznat až 
u příležitosti výpravného Alba Vlasty Buriana 
(2004), dále díky tandemu s Františkem Cin‑
gerem u katalogu slavné výstavy V + W = 100 
(2005) a dalších výrazných knih věnovaných 
fenoménu Osvobozeného divadla: Voskovec 
& Werich aneb Válka s lidskou blbostí (2007) 
a novince V & W (2021). Stejně jako byl Suchý 
u prvních knih Farníka, Farník byl u prvních 
knih Žitného. Až si budete příště procházet 
pamětnické knihy ve fondu MKP, vzpomeňte si 
i na jejich autory. 

  Bc. Markéta Nedvědová, 
 MKP Hostivař

Kniha V & W

Praha a střední Čechy 100.7 FM | R-REGION

NATANKUJTE  
ZADARMO
Po celé září vyhrávejte v našem  
vysílání poukázky na pohonné hmoty  
v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým rozhlasem Region

REGION_inz_210x135mm_Natankujte_soutez_spad4mm_press.indd   1 12.8.2022   10:21:40

placená inzerce

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



Střípky času – 
září

• 1. září 1985 byl nalezen po dlouhých 73 letech 
vrak Titaniku. 

• Před 103 lety, 2. září 1919, se v Praze na vybra‑
ných křižovatkách poprvé objevili muži s gumo‑
vými pendreky, aby se pokusili zkrotit dopravní 
chaos na pražských ulicích a zajistit dodržování 
uličního a silničního řádu. Dopravní strážníci 
nejprve obsluhovali pět křižovatek – Perštýn, 
Můstek, Pražská brána, Masarykovo nádraží 
a Anděl. Důstojnost jim kromě modročerné uni‑
formy s přilbicí zprvu dodávala ještě šavle, brzy 
se však ukázala být spíše na překážku a od října 
si tak museli vystačit pouze s obuškem a opako‑
vací pistolí zn. Praga.

• Karel IV. a Blanka z Valois byli 2. září roku 
1347 korunováni na českého krále a českou krá‑
lovnu. Koruny si bohužel Blanka dlouho neužila. 
Zemřela nečekaně, rok po korunovaci, v pouhých 
dvaatřiceti letech.

• 6. září 1673 byl položen základní kámen 
kostela zasvěceného svatému Mikuláši na Ma‑
lostranském náměstí, ale stavba se stále oddalo‑
vala. Nakonec s ní bylo započato až třicet let 
po položení základního kamene v roce 1703.

• 10. září 1652 – narození Jana Sladkého Koziny. 
„Lomikare, Lomikare, do roka a do dne zvu tě 
na boží sůd,“ zvolal s oprátkou na krku vůdce 
Chodů. Jak říká legenda, než se rok s rokem 
sešel, byl Lomikar mrtev.

• 15. května 1890 se narodila slavná anglická au‑
torka Agatha Christie, která napsala devadesát 
čtyři románů a sedmnáct divadelních her. Kdo 
by neznal nejlepšího detektiva Hercula Poirota 
a starou všetečnou slečnu Marplovou.

• 16. září 1938 československá vláda zastavila 
činnost Sudetoněmecké strany.

• 17. září 1910 se narodil František Hrubín, jeho 
dvě děti ho inspirovaly k psaní básniček a říkadel, 
kterými proslul po celém světě. Kdo by neznal 
Špalíček veršů a pohádek, vydaný v roce 1957. 
Podílel se na založení časopisu Mateřídouška 
a v letech 1945–1948 ho redigoval.

poštovné bylo stejně drahé jako u dopisů, ne‑
našel si cestu k zákazníkům. Zavést tuto formu 
poštovní korespondence se podařilo až díky 
prof. Emanuelu Herrmannovi, který navrhl slevu 
poštovného a dobře udělal, „koresponďáky“ 
se začaly posílat za poloviční cenu než dopisy 
a staly se oblíbenými. Tak byl na základě výnosu 
vídeňského dvora na podzim 1869 uveden 
do oběhu první korespondenční lístek na světě. 
Stával dva krejcary.

• 23. září 1902 se na Žižkově narodil básník 
a spisovatel Jaroslav Seifert. Za svou tvorbu 
obdržel v roce 1984 Nobelovu cenu za literaturu. 
Jeho první básnická sbírka byla vydána v roce 
1921 pod názvem Město v slzách.

• První koňská dráha vznikla už v roce 1832 
v New Yorku. První pražská trať koňky byla slav‑
nostně zprovozněna 23. září 1875 v 15:15 hodin. 
Vedla od právě budovaného Národního divadla 
do Karlína k Invalidovně. Koňky nebyly číslované, 
ale rozlišovaly se barevným označením. Po do‑
končení celé sítě jich bylo šest. Jezdilo se od půl 
sedmé ráno do deseti hodin do večera průměr‑
nou rychlostí 8 km/h. Trať se rychle rozrůstala. 
Po pěti letech fungování už měla 117 vlečných 
vozů a 528 koní. Poslední spoj koňské tramvaje 
v Praze vyjel 12. května 1905 v 18 hodin z Křižov‑
nického náměstí a následně romantickou koňku 
vystřídala tramvaj elektrická.

• 23. září 1846 byla objevena nová planeta naší 
sluneční soustavy Neptun.

• 25. září 1899 se narodil autor Ferdy Mraven‑
ce, Brouka Pytlíka a mnoha dalších postaviček 
ze světa brouků, spisovatel a malíř Ondřej 
Sekora. Původně měl být právníkem, ale kreslení 
a novinařina ho lákaly víc. Málokdo ví, že napsal 
a nakreslil první česká pravidla ragby, a dokonce 
působil jako trenér a rozhodčí.

• Letenský tunel byl uveden do provozu 26. září 
1953. Stavba byla náročná kvůli místní tvrdé břid‑
lici, trvala čtyři roky a stála 70 milionů korun.

• 27. září 1973 se konalo první představení 
v opeře v Sydney. Dánský architekt Jörn Utzon 
prý na nápad kompozice sydneyské opery přišel, 
když si loupal pomeranč – začal skládat slupku 
ke slupce a bylo to.

• 27. září 1819 se v Dubči narodil světově pro‑
slulý vynálezce a výrobce žesťových hudebních 
nástrojů Václav František Červený.

• Od září 1908 měli u nás zločinci mnohem těžší 
život než dřív, protože policie a četnictvo začaly 
systematicky ukládat karty s otisky prstů. Už 
o rok dříve s tím začal ze své iniciativy rytmistr 
Povondra na Okresním četnickém velitelství 
na Královských Vinohradech.

• 29. září 1968 byl u nás zaveden pětidenní 
pracovní týden.
  Pavlína NejedlíkováAgatha Christie

Kniha Špalíček veršů a pohádek 
od Františka Hrubína a Jiřího Trnky

  HLASATEL 9 21

• Před 81 lety, 18. září 1941 vypukla tzv. chlebíč‑
ková aféra, při které protektorátní ministerský 
předseda Alois Eliáš otrávil obloženými chlebíčky 
několik tzv. aktivistických novinářů kolaborují‑
cích s nacistickým režimem. Aktivističtí novináři 
přijali nacistickou ideologii, usilovali o vytvoření 
pronacistického proudu české žurnalistiky, útočili 
na londýnskou i protektorátní vládu Aloise Eliáše 
a vyvíjeli na protektorátní vládu nátlak s cílem 
přimět ji k ochotnější spolupráci s nacistickým 
režimem a postupnému úplnému začlenění čes‑
kých zemí do říše.

• 19. září 1922 se narodil čtyřnásobný olympij‑
ský vítěz, osmnáctinásobný světový rekordman 
a nejlepší atlet 20. století Emil Zátopek.

• 21. září 1902 se narodila Toyen, umělecké 
jméno této slavné surrealistické malířky vzniklo 
přesmyčkou „to je on“, protože o sobě vždy 
mluvila jen v mužském rodě a ráda se oblékala 
do mužských šatů. Patří mezi nejvýznamnější 
a nejsvobodomyslnější tvůrčí osobnosti umělecké 
avantgardy první poloviny 20. století.

• 22. září 1942 zahynul pilot Arnošt Staněk. 
Ostatky tohoto hostivařského rodáka spočinuly 
v moři po zásahu letounu při návratu z bojové 
akce ve Francii. 

• 22. září 1869 – lístek určený pro krátká sdělení 
byl patentován v USA již v roce 1861, ale protože 

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



Eduard Bass a košťata z Hostivaře
Architektura v Hostivaři – Díl 19.

V minulém čísle Hlasatele jsme otevřeli 
příběh Václava Schmidta a sledovali jsme, 
jak se od příslovečné píky vypracoval mezi 
přední pražské velkoobchodníky s kartáčnic‑
kým zbožím. Dnes v jeho příběhu pokraču‑
jeme a podíváme se, jak jeho kroky zamířily 
do Hostivaře, přičemž nás tentokrát bude 
i více zajímat jeho syn Eduard, známý pod 
svým uměleckým pseudonymem Bass.

Obchodníka Václava Schmidta jsme opustili 
v okamžiku, kdy jeho obchod v Týnské ulici 
dosáhl maxima svých možností. Schmidt patřil 
mezi přední dodavatele širokého sortimentu 
kartáčnických výrobků od těch každodenně 
praktických pro dům i obchod v podobě košťat 
a rýžových kartáčů (lidově „rejžáků“, byť přes 
svůj název štětiny nepocházejí z rostliny rýže, 
ale jedná se o kořeny některých druhů trav) přes 
jemné štětečky pro líčení dam a štětky na holení 
pánů až po všemožné výrobky pro průmyslové 
závody nebo armádu. Nyní bylo načase posunout 
laťku výš a postavit vlastní továrnu na výrobu. 

Královka v Hostivaři
Rozhodnutí v obchodníkovi dozrálo na počátku 
20. století, kdy Schmidtovu pozornost přilákala 
stále lukrativnější Hostivař, která měla hned 

několik velkých pozitiv. Vedle relativně levných 
pozemků kousek za hlavním městem to na prv‑
ním místě byla železnice. Na malém hostivař‑
ském nádraží byla roku 1885 vystavěna druhá 
staniční kolej, jež umožňovala křižování vlaků. 
Tím se znatelně zjednodušila možnost vykládání 
a nakládání zboží a z dosud přehlíženého nádra‑
ží se začal stávat velmi lukrativní obchodní uzel 
na dosah Praze a s přímým spojením do Vídně. 
Václav Schmidt se proto rozhodl pro zásadní 
krok, postavit si tady vlastní továrnu na par‑
cele č. 676 (na rohu dnešních ulici Miranova 
a Purkrabská). 

Konkrétní architektonické plány se začaly rodit 
v roce 1902, v lednu následujícího roku byly 
hostivařským starostou Václavem Černým 
schváleny první výkresy stavby, na nichž se dále 
pracovalo. 23. července 1903 se sešla komise 
pro schválení finálního návrhu nové hostivařské 
továrny, která spíše než průmyslovou budovu 
připomínala krásný dvoupatrový obytný dům. 
Ona v zásadě skutečně vypadala spíš jako vila 
než továrna, a snad proto také dostala zvuko‑
malebné jméno – Královka. Bylo jí přiděleno 
číslo popisné 148 a dělníci z nám již dobře zná‑
mé firmy hostivařského mistra zednického Jana 
Řeháka ji dokončili o dva roky později.

Uměleckou dráhu 
Eduarda Basse 
naplno umožnil až 
krach rodinné firmy 
na kartáče

Továrna Královka připomínala 
spíše krásnou vilu než 
průmyslovou stavbu

Nová továrna
 Stavbu dostal na starost vinohradský archi‑
tekt a stavitel Ing. Josef Domek z Šumavské 
ulice, který je s největší pravděpodobností také 
autorem celého stavebního projektu. Josef 
Domek postavil mnoho vkusných pražských 
domů i továren a mimo jiné je podepsán např. 
pod honosnou novou školou ve Strašnicích 
(v sousedství stanice metra Strašnická). Začínal 
od nuly jako syn nepříliš významného fasádníka, 
ale postupně se vypracoval na jednoho z před‑
ních pražských architektů, mecenáše umění 
a předsedu vinohradské Občanské záložny. 
Hlavní kartáčnické dílny se rozprostíraly 
v přízemních místnostech, jedna specializovaná 
dílna na výrobu štětců potom byla v prvním 
patře v sousedství obytných prostor domu. Ve‑
dle budovy lemovalo její dvůr několik menších 

22 HLASATEL 9

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



přístaveb rovněž využívaných pro provoz pod‑
niku. Ve skutečnosti to byla poměrně skromná 
továrnička, ale stačila a zvýšila prestiž firmy.
V únoru 1907 Václav Schmidt také přenesl 
hlavní obchod z poněkud temné Týnské ulice 
do více vzdušné Celetné čp. 602. Stálé bydliště 
měli Schmidtovi zapsané tam, ale zároveň se asi 
i v Hostivaři cítili jako doma a Václav zde roku 
1908 kandidoval do obecního zastupitelstva 
(již dříve se na Starém Městě snažil získat větší 
politické funkce, ale v tomto směru zásadněji 
neuspěl). Vše se zdálo být ideální, jenomže vzá‑
pětí přišla tvrdá rána osudu – začala válka. 

Eduard Bass
Svědectví o této době, která se ukáže být pro 
Václava Schmidta nadmíru těžká, nám zacho‑
val spisovatel Adolf Branald. „Počátkem první 
světové války vypoví banka Václavu Schmidtovi 
úvěr, inkasuje dluhy, ale další půjčku nevyplácí. 
Továrna na zboží kartáčnické (je to vlastně jen 
větší dílna) přijde do dražby a otec i syn mají 
od té doby upřímný dopal na kšeftaře. Drahá 
zkušenost se vyplatí spíše synovi než otci, který 
se už nevzpamatuje.“

Kdo ví, jak by se vyvíjel životní osud Václavova 
syna Eduarda Schmidta, nebýt tohoto zásad‑
ního propadu dosud hladce fungující firmy. 
Pozůstalost později slavného spisovatele z této 
doby ukazuje, že jeho intelektuální záběr byl 
velmi široký, od studia jazyků, historie, literatury 
a umění obecně, až třeba po skládání kupletů 
a četné poznámky z pozorování zvířat. Absolvo‑
val obchodní akademii, po maturitě (1905) odjel 
na zkušenou do světa, chvíli studoval v Curychu, 
navštívil Itálii, Belgii, Německo, Rakousko a také 
Francii, kde ho nikoliv překvapivě okouzlila 
především barvitá Paříž. Asi se nebylo čemu 
divit, že mladého hocha víc než studium konku‑
renčních košťat a kartáčů zaujaly místní šantány 
a kabarety, u nás se jim říkalo též po německu 
tingl‑tangly nebo počeštěně zpěvní síně. 

Eduard se jim začal aktivně věnovat i v Praze, 
a dokonce dostal krátké angažmá v jednom 
z těch nejslavnějších – U Labutě na Poříčí. Zá‑
bava v takových podnicích musela být úderná, 
vtipná, jasně srozumitelná, tu více, tu méně pod‑
bízivá a satirická. A v neposlední řadě i lehce 
nestoudná. Eduard si tento svět plný nenáročné 
muziky a lidové legrace, fungující jako jakýsi 
protipól vznešenějším zábavám ve velkých diva‑
dlech a operách, zamiloval. V podniku U Labutě 
ovšem vystupoval jako hlavní hvězda Leopold 
František Šmíd, jeden z nejpopulárnějších šantá‑
nových umělců své doby. A právě podobnost 
obou jmen vedla k tomu, že se z Eduarda Schmi‑
dta stal Eduard Bass (zprvu psáno krátce Bas). 
Prý proto, že majitel šantánu Schöbel měl pocit, 
že tak mohutný muž, jakým Eduard byl, musí 
zákonitě mít také zvučný bas. Neměl, ale jméno 
už mu to neodpáralo.

Červená sedma v Hostivaři
Pravdou je, že Eduardův otec Václav nebyl člo‑
věk, který by žil jen výrobou košťat, syn vyrůstal 

v rodinném prostředí, kde 
se zpívalo často a rádo. 
Ještě jednou dáme 
slovo Adolfu Branaldovi: 
„V strýcově smíchovské 
zahradě se improvizovaly 
domácí koncerty. Cello, 
klarinet, housle, někdy 
i flétna, ale vždy rozverný 
otec Schmidt, basující pa‑
licí na obrácenou zahrad‑
nickou konev. Strýc Karel 
zas vystupoval s oblibou 
jako pouťový zpěvák. 
Synkové pana domácího 
kopírovali Poříč. Eduard je 
tedy od mládí přitahován 
k družným potlachům, 
k hlasitě pronášeným 
kritikám, k písničkám 
o lidských pošetilostech.“

Jenomže jedna věc je zazpívat si s rodinou 
nebo kamarády ve volném čase a druhou nejistá 
živnost kočovného herce a zpěváka. O tom otec 
nechtěl slyšet a syn se mu nepostavil. Konec 
konců není vyloučené, že si sám ještě nebyl 
jistý, čím vlastně chce v životě být. 

Bass ve Šmídově skupině působil jen krátce, ale 
osudově přičichl k tomuto často drsnějšímu svě‑
tu někde na hranici mezi divadlem a koncerty. 
Když se vzápětí spřátelil s kabaretiéry ze skupi‑
ny Červená sedma, byla to už delší štace. Jeho 
noví přátelé za ním nejednou vyrazili do Hos‑
tivaře, kde měl v tovární budově svůj pokoj 
a za domem krásnou zahradu s altánem. „Tam se 
bojovně diskutovalo a Bassova sestra zamra‑
čeně podávala sedmičkářům kávu,“ vzpomínal 
po letech zakladatel Sedmy Jiří Červený a do‑
dával:  „Otec to nerad viděl. Ale co – zatím se 
Eda v obchodě uplatňoval a něco se mu povolit 
musí…“ A tak byl mladík přes den Eduardem 
Schmidtem, obchodním zástupcem renomované 
kartáčnické firmy, a večer Eduardem Bassem, 
většinou konferenciérem stále populárnějšího 
souboru Červené sedmy. 

Konec kartáčnické firmy
Ale to už jsme příliš opustili téma našeho puto‑
vání, držme se Schmidtovy hostivařské továrny. 
Jak už bylo řečeno, firma měla po vypuknutí 
války problémy. Výše zmiňované dražbě se 
zprvu ještě vyhnula, nicméně v říjnu roku 1914 
byl obchodním soudem na podnik uvalen státní 
obchodní dozor. Stalo se tak ovšem na vlastní 
žádost firmy, čímž se zpravidla obchodníci sna‑
žili vyhnout exekucím a uvalení konkurzu, když 
již stáli před krachem. Dozorčím Schmidtovy 
továrny a obchodu byl jmenován Otto Propper. 

V tomto nelehkém období začala firma používat 
upravený název, již ne obchodní značku „Václav 
Schmidt“, ale nově „R. Schmidt“. Zda se za oním 
R. skrývala nejmladší Václavova dcera Růžena 
(*1892), se můžeme jen domnívat, nezdá se 
to však pravděpodobné. Schmidtovi opustili 

Hostivař, v posledních měsících žili Emílie s Vác‑
lavem na Žižkově. A ať už měl Václav s bortící 
se firmou jakékoliv plány, osud s nimi nakonec 
zamíchal rychle a rázně. 

Dozor nad podnikem trval do ledna 1916, kdy 
jej Schmidt – opět na vlastní žádost – zrušil. 
Krok to ale byl jen symbolický, firma bankroto‑
vala a dočasný únik umožnil pouze vynucený 
prodej Královky v exekuční dražbě, k níž došlo 
13. ledna 1916. Hostivařskou továrnu i s příslu‑
šenstvím zakoupila Česká banka za pouhých 
101 800 korun, ačkoliv byl původní odhad ceny 
dvojnásobný. Obratem ji pochopitelně nabídla 
znovu k prodeji. Přestože se firma ještě zcela 
nepoložila a nějakou dobu dál působila, Václava 
Schmidta situace zlomila. 31. ledna 1916, jen ně‑
kolik dní po prodeji Královky a zrušení dozoru, 
zemřel ve věku pouhých 56 let. 

Je smutné to konstatovat, ale problémy se 
tím vlastně vyřešily. Vdova Emílie rozprodala 
i zbylé zásoby, čímž získala peníze na vyrov‑
nání posledních závazků. Jasnější směr nyní 
dostal i dosud rozpolcený Eduardův život a jeho 
budoucnost, protože v kartáčích a košťatech by 
pravděpodobně múzami políbený umělec štěstí 
nenašel. V jeho hlavě už to vřelo nápady a Klap‑
zubovu jedenáctku vydal o šest let později… 

Po léta úspěšný velkoobchod s továrnou tak na‑
konec dopadl neslavně a dlouhodobě respekto‑
vaná značka po 34 letech zanikla. Byl to smutný 
závěr celoživotní práce Václava Schmidta, ale 
ve světě obchodu pochopitelně nebyl zdaleka 
první ani poslední. V Hostivaři vyráběl své zboží 
vlastně jen jedno desetiletí, avšak díky tomu 
zde vyrostlo průmyslové zázemí s vilou‑továr‑
nou Královkou, které krachem kartáčnické firmy 
nezaniklo, a dokonce hraje svou obchodní roli 
dodnes. Jen to v ní namísto košťat a kartáčů za‑
čalo vonět po pečivu a těstovinách.  K tomu se 
ovšem vrátíme až v dalším díle našeho seriálu.

  Lukáš Berný

Skupina Červená sedma se nejednou scházela 
i v Hostivaři, kde její členové debatovali a vymýšleli své 
výstupy (Eduard Bass první zleva)

  HLASATEL 9 23

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



Z našich 
kronik
Je tady září a my otvíráme druhou knihu, ten‑
tokrát již ne pamětní knihu, ale opravdu knihu 
s názvem kronika. Bohužel se nám nepodařilo 
zjistit, kdo byl pisatelem této kroniky, která 
obsahuje shrnutí let 1986–1988. Nicméně to 
nesnižuje vypovídající hodnotu těchto zápisů. 
Takže, začínáme…
                                       
Rok 1986
„Slibuji na svou čest a svědomí, že budu věren 
Československé socialistické republice a věci 
socialismu. Budu dbát vůle a zájmu lidu. Řídit se 
ústavou a ostatními zákony republiky a praco‑
vat k tomu, aby byly uváděny v život.“ Slib je 
morálním závazkem každého poslance, aby plně 
dbal a ve své práci prosazoval zájmy společ‑
nosti tak, jak jsou stanoveny XVII. sjezdem KSČ 
a rozpracovány v úkolech Obvodního národního 
výboru v Praze 10 i ve volebním programu NF, 
se kterými občané byli seznámeni na veřejných 
schůzích.

V květnu 1986 proběhly volby do všech zastupi‑
telských orgánů. Byli voleni kandidáti do MNV, 
ONV, NVO, SN, SL, ČNR. V Horních Měcholu‑
pech probíhaly volby v připravených volebních 
místnostech na ZŠ Plechanovova. Pracovalo 
50 místních volebních komisí, 4 komise do ONV, 
1 do NVP, 1 do SN, 1 do SL, 1 do ČNR. Volební 
program NF na léta 1986–1990 Prahy 10 – Horní 
Měcholupy obsahuje nebývalé množství úkolů, 
které by měly napomoci řešit problémy jak v eko‑
nomickém, sociálním, tak i v kulturním rozvoji. 
Ve volebním programu patří k hlavním úkolům 
pokračování ve výstavbě sídliště Horní Měcho‑
lupy – Petrovice. V období 8. pětiletky bude 

vybudováno celkem 3610 bytů, z toho na ka‑
tastru Horních Měcholup 1653. Toto sídliště se 
stává nejvýznamnější stavební lokalitou pro celý 
obvod Prahy 10. S přibývajícím počtem obyvatel 
narůstají požadavky na posílení autobusových 
linek v ranních hodinách a odpoledních špičkách 
směrem ke stanici metra na Jižní Město a k zá‑
vodům v Hostivaři. Oprávněná značná pozornost 
ve volebním programu je věnována zlepšení 
životního prostředí. Ke zlepšení vzhledu domů 
a jejich okolí bude rozvinuta socialistická soutěž 
mezi jednotlivými volebními obvody a občan‑
skými výbory. Na tom, aby rostla životní úroveň, 
závisí, jaké budou pohotové a kvalitní služby. 
Na úseku drobných provozoven se zřídí služby 
nákladní dopravy, technika zemních prací, služby 
instalatérské, sklenářské, truhlářské, tapetářské 
a případně i dalších potřeb. Obchodní síť bude 
rozšířena jednak o nové nákupní středisko, jed‑
nak o rekonstruovanou, nyní uzavřenou, prodejnu 
Včela v Bolevecké ulici. Ve volebním programu je 
ještě řada dalších bodů, které přispějí ke zvyšo‑
vání životní úrovně obyvatelstva. Volební pro‑
gram je materiál otevřený, který bude v jednot‑
livých letech doplňován o nové podněty a návrhy.

Počet obyvatel v prosinci 1986 vzrostl na 8000. 
Budují se další panelové domy, které budou 
předány v květnu 1987. Tím počet obyvatel 
opět vzroste. V roce 1986 se začalo s výstavbou 
obchodního domu a nové budovy MNV. Byla 
zřízena provizorní prodejna Ovoce – zelenina 
u samoobsluhy v ulici Plechanovova. V tomto 
roce byla také otevřena MTŠ Plechanovova II.

Dne 1. máje – Svátku práce se zúčastnili obyva‑
telé Horních Měcholup v Petrovicích. 28. srpna 
1986 byla slavnostně otevřena 27. třídní základní 
škola Plechanovova. Školní rok 1986–1987 začal 
však pro učitele již 4. srpna, pro vedení školy 
28. července. Školní budova se postupně zapl‑
ňovala nábytkem, kabinety a třídy pomůckami, 
všechny prostory školy výzdobou. Dne 16. října 
1986 navštívilo ZŠ Plechanovova 36 poslanců 
MNV Horní Měcholupy. Prohlédli si budovu, 
učebny, odborné pracovny i zázemí školní 
družiny.

V rámci oslav 69. výročí VŘSR se uskutečnil 
IV. ročník Běhu VŘSR, který se každoročně koná 
v Hostivařském lesoparku a pořádá ho TJ Sokol 
Horní Měcholupy. Dne 5. listopadu 1986 se konal 
lampionový průvod, jehož pořadateli byly obě 
základní školy. Kulturnímu vyžití v Horních Mě‑
cholupech přispívá vybudované Kulturní středis‑
ko Na Vartě. Nabízí možnost zhlédnutí filmů pro 
veřejnost i pro ZŠ a MTŠ, zajímavé přednášky, 
výuku cizích jazyků, kurzy šití, cvičení. Ve velmi 
pěkné zasedací síni se pořádají i plenární zase‑
dání MNV, vítání občánků, přehlídky zájmové 
činnosti žáků. OKD nabízí občanům pořady 
formou natištěných programů, vývěsních tabulí. 
Komise sboru pro občanské záležitosti se skládá 
z deseti členů. Zastoupeny jsou též občanské 
výbory. Členové komise mají rozdělenou obec 
podle ulic. K životnímu výročí dávají členové 
při osobní návštěvě k životnímu jubileu 70 let 
gratulaci, k 75, 80, 90 letům gratulaci a balíček 
v hodnotě 50 Kčs, při dožití věku 90 let a výše 
balíček v hodnotě 100 Kčs. Komise provádí také 
vítání nově narozených občánků. Vítání občánků 
v tomto roce bylo provedeno dvakrát, s počtem 
107 dětí. Při vítání dostávají dárky a foto, slav‑
nostní projev má předseda MNV. Při zlaté svatbě 
se poskytuje balíček v hodnotě 250 Kč a květi‑
ny. K Mezinárodnímu dni žen jsou ženy zvány 
na slavnostní večer s hudbou.

Rok 1987
Rok 1987 se stal rokem, kdy naše socialistická 
společnost vstoupila do plnění náročných úkolů 
druhého roku pětiletky, stanovených XVII. sjez‑
dem KSČ. Rok 1987 je současně rokem 70. výro‑
čí VŘSR. Katastr je územně technická jednotka, 
zpravidla totožná se základní územní jednot‑
kou. V souvislosti s výstavbou nových sídlišť 
však dochází k situacím, kdy určitou stavbou 
prochází hranice dvou katastrálních území, tedy 
hranice dvou obcí. Vznikají pak kuriózní situace, 
že obyvatelé jednoho domu, podlaží mohou by‑
dlet ve dvou různých obcích, eventuálně patřit 
i do různých pražských obvodů. Obdobná situa‑
ce nastala i u nás, v Horních Měcholupech, kde 
při výstavbě sídliště Horní Měcholupy – Petrovi‑
ce by hranice obcí procházela jednou ucelenou 

Nová pošta v Mikojanově ulici 402

Oslavy 1. máje (1987)

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI

24 HLASATEL 9



ZŠ Plechanovova, nyní Veronské náměstí

stavbou. To samozřejmě nelze připustit, a proto 
MNV Horní Měcholupy a MNV Petrovice při‑
stoupily k schválení změny katastrálních hranic 
tak, aby sídliště bylo děleno páteřní komunikací 
a vznikly tak ucelené celky. Stavba 1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7 bude příslušet definitivně do Horních Mě‑
cholup, stavba 8, 9 do katastru území Petrovice. 
Do katastru území Horní Měcholupy připadla 
nyní ladem ležící území až k asfaltové cestě, 
která vede mezi ulicí Hornoměcholupskou 
a pionýrským táborem. S návrhem na katastrální 
změnu hranice byli seznámeni občané Horních 
Měcholup na 4. plenárním zasedání MNV dne 
5. března 1987.

V současné době se pozornost stavbařů 
soustřeďuje na výstavbu objektů čtvrté stavby 
vymezené ulicemi Lessnerovou, Rezlerovou, 
poliklinikou a obchodním domem Prior. V lednu 
se začali lidé stěhovat do ulice Rezlerova, 
která nyní patří do katastru Petrovice. V únoru 
proběhly oslavy 39. výročí vítězného Února. Byl 
také uskutečněn začátek výstavby dalších dvou 
panelových domů v blízkosti ZŠ Plechanovova.

Dne 5. března se konalo 4. plenární zasedání 
MNV. V týdnu od 16.–20. března se přestěhovala 
pošta 111 do nových prostor v Mikojanově ulici 
č. 402. Provoz na poště v plném rozsahu byl 
zahájen 23. března. 28. března bylo na obvodní 
konferenci PO pracovníků v sále KD Barikádníků 
předáno čestné uznání OR PO SSM „Za dobrou 
spolupráci ZŠ s vedením pionýrské skupiny“ 
ZŠ Křimická. V dubnu 22. 4. bylo 5. plenární 
zasedání MNV. V tomto měsíci proběhly také 
dny čistoty. Bylo nakoupeno a všem občanským 
výborům předáno nářadí k jarnímu úklidu, úpra‑
vám předzahrádek, údržbě zeleně a ostatním 
zvelebovacím pracím v okolí našich domovů. 
Podnikem hl. m. Prahy Sady, lesy a zahradnictví 
byla zajištěna výsadba dřevin a zakládání nové 
zeleně na sídlišti v rozloze 1,3 ha ploch. Svátek 
práce – 1. máj byl poprvé oslaven v Horních 
Měcholupech. V tomto měsíci, dne 5. května se 
uskutečnilo položení věnců k pomníku padlých. 
Bylo také uspořádáno na hřišti ZŠ Křimická ob‑
vodní kolo v požárním sportu. Vyšlo 1. číslo Hor‑
noměcholupského zpravodaje, který propagoval 

výsledky práce MNV, 
NF, společenských 
a zájmových organiza‑
cí a OV. V červnu byly 
provedeny na ZŠ Ple‑
chanovova doplňovací 
volby do MNV a 6. ple‑
nární zasedání MNV. 
K Mezinárodnímu dni 
dětí pořádala TJ Sokol 
sportovní odpoledne.

V červenci byla zru‑
šena linka autobusu 
číslo 136 a nahrazena 
linkou rychlíkového 
charakteru číslo 271. 

V tomto měsíci bylo také vydáno 2. číslo Hor‑
noměcholupského zpravodaje. Dne 16. září se 
konalo 7. plenární zasedání MNV, na kterém byl 
zvolen s. ing. Kostkan do funkce bytové komise. 
TJ Sokol ve spolupráci s OV č. 1 uspořádala 
V. ročník VŘSR. Začaly také práce na připojení 
plynu v ulici Dubská a začínající práce na ka‑
nalizaci v ulici Dačická. V měsíci prosinci byly 
uskutečněny na ZŠ Plechanovova besedy s po‑
slanci MNV. Vyšlo také 3. číslo Hornoměcholup‑
ského zpravodaje. Sbor pro občanské záležitosti 
uskutečnil v roce 1987 třikrát vítání občánků, 
a to ve dnech 21. května, 24. září a 3. prosince. 
Celkem bylo vítáno 120 dětí.

Rok 1988
Ve volebním programu NF je velmi důležitou 
oblastí NV – práce, rozvoj iniciativy občanů. 
Avšak získat je pro zvelebovací práce v pod‑
mínkách Horních Měcholup nebylo snadné. 
Většina občanů se nastěhovala do sídliště v naší 
obci v posledních pěti letech. Maximální úsilí 
bylo a je zaměřeno na masově politickou práci 
a ke zlepšení informovanosti lidí.

Pro užší styk s občany byly vybudovány dvě 
agitační místnosti a MNV pokračoval ve vydává‑
ní dalších čísel Hornoměcholupského zpravoda‑
je. Rok 1988 se stal dalším rokem plného tempa 
stavební práce na inženýrských sítích v ulicích 
zástavby rodinných domků. MNV při výstavbě 
dbal a dbá na to, aby zastupoval zájmy obce 
a občanů. Jde o zajištění průjezdnosti komuni‑
kací pro rozvoz pitné vody, pro vjezdy požárních 
a zdravotních vozidel. Dále dbal a dbá na to, aby 
nebylo narušováno životní prostředí znečišťová‑
ním komunikací, prašností a hlukem.

Činnost společenských organizací sdružených 
v NF se v roce 1988 rozrostla. Zvýšila se zvlášť 
základna TJ Sokol, kde působí již 1100 členů. 
Postupně se oživila i práce organizace SSM, kte‑
rá usilovala o rozšíření svého vlivu mezi ostatní 
mládeží přípravou kulturních akcí. Tradičně 
vyvíjela dobrou aktivitu ZO SPO, kde zvláště 
kolektivy mladých dosahovaly dobrých výsled‑
ků v požárních soutěžích. V místní organizaci 
Svazu zahrádkářů se soustřeďovala činnost 
na předávání zkušeností a získávání nových 
odborných poznatků. V pololetí byla vytvořena 

druhá základní organizace tohoto Svazu na síd‑
lišti. Místní organizace Českého svazu žen zatím 
pracuje s malým počtem žen. Pravidelně působí 
mezi svými členy i místní odbočka Svazu česko‑
slovensko‑sovětského přátelství. Přáním je, aby 
se znovu vytvořila místní organizace Českého 
červeného kříže.

Příkladná práce a obětavost funkcionářů je 
i některých komisí MNV, zvláště komise školské 
a kulturní, sociální a zdravotní, komise životního 
prostředí a zemědělství, Sboru pro občanské 
záležitosti. Koordinovaností práce MNV, ZO 
KSČ, komisí MNV a společenskými organiza‑
cemi sdruženými v NF se uskutečnila řada akcí 
a některých i společných. V lednu se pokračuje 
dále na budování inženýrských sítí v ulici Oves‑
né, Dubské, Na kameni, Dačické, Křimické, část 
Kaznějovské a Stadické. Vychází další Horno‑
měcholupský zpravodaj.

K oslavě 40. výročí Vítězného února bylo usku‑
tečněno slavnostní plenární zasedání s kultur‑
ním vystoupením žáků obou škol. V březnu se 
uskutečnila v kulturním středisku „Na Vartě“ 
beseda k problematice výsadby okrasných keřů 
v okolí domů. Duben je v naší obci měsícem 
čistoty a v působnosti všech OV proběhl jarní 
úklid. V měsíci květnu byl opět oslaven 1. máj, 
uskutečnil se pietní akt na památku padlých 
v 1. a 2. světové válce. TJ Sokol se zúčastnila 
v Olomouci mistrovství ČSR v karate doros‑
tenců. Ze soutěže si přivezli 6 medailí. Dne 
2. června v OKD Varta se konala přehlídka 
Zájmové umělecké činnosti ZŠ Křimická a ZŠ 
Plechanovova. Žáci vystupovali v několika 
tematicky odlišných blocích. Další Hornoměcho‑
lupský zpravodaj vychází v červenci. Ve čtvrtek 
1. září před našimi ZŠ čekalo první otevření 
školních bran 1847 žáků, z toho bylo 292 
prvňáčků. V říjnu vychází opět Hornoměcho‑
lupský zpravodaj. 22. října se konal v lesoparku 
v Hostivaři 6. ročník běhu VŘSR, závod pro děti, 
mládež i dospělé. Žáci, učitelé i rodiče obou škol 
se zúčastnili lampionového průvodu. Ten den 
večer byla uspořádána Tělovýchovná akademie 
u příležitosti 71. výročí VŘSR a 70. výročí vzniku 
ČSR. V programu vystoupili sportovci a členové 
TJ Sokol. Na ZŠ Plechanovova byla v měsíci 
prosinci opět provedena beseda s poslanci MNV 
Horní Měcholupy.

Dne 7. prosince se konalo slavnostní plenární 
zasedání k ukončení MČSP. V programu vystou‑
pily soubory základních škol Křimická a Ple‑
chanovova. Na tomto plenárním zasedání bylo 
také vyhodnoceno mnoho nejlepších pracovníků 
podzimní brigády.

Byla to velmi zvláštní doba plná socialistických 
závazků a oslav VŘSR, kterou mnoho z nás 
pamatuje a vyrůstalo v ní. V dalším pokračo-
vání našeho nahlížení do kronik se přeneseme 
do roku 1989, který byl rokem sametové revolu-
ce, a do počátku let devadesátých.

  Pavlína Nejedlíková, kronikářka

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI

  HLASATEL 9 25



Koncem školního roku proběhl na školním 
pozemku ZŠ Nad Přehradou projektový den 
UNESCO. Byla to po hubených letech ve stínu 
pandemie konečně plnohodnotná akce množstvím 
aktivit pro velké i malé žáky, do které se zapojili 
všichni žáci a pracovníci školy. Soutěžních týmů 
bylo dvacet a stanovišť s úkoly též.

Žáci 2. C ze Základní školy Veronské náměstí 
završili svůj celoroční projekt na téma Vikingové 
tím, že si nejdřív sami vyzkoušeli radosti a strasti 
vikingského života a poté si pozvali čtvrťáky, aby 
jim předali své vědomosti a zkušenosti. 

Mezi disciplíny, které si v třídním projektu 
připravili, patřilo: střílení prakem na draky, 
plavba ve vikingské lodi, vikingské souboje 
s pravými vikingskými sekerami a štíty, krmení 
hospodářských zvířat na vikingském statku. 
Součástí také bylo občerstvení ve vikingském 
obydlí a stanoviště s vědomostními otázkami 
o vikingském světě.

Po dvou letech koronavirové pauzy se konečně 
konalo v Centru dopravní výchovy v Základní 
škole Veronské náměstí oblastní kolo dopravní 
soutěže mladých cyklistů. Soutěže se účastnili 
zástupci ze základních škol v Praze 10 a Praze 
15, celkem se zúčastnilo 12 družstev. 

Družstva soupeřila v jízdě zručnosti, jízdě podle 
pravidel na dopravním hřišti. Součástí soutěže 
také byly nezbytné testy dopravních situací 
na křižovatkách a dopravní značky. Děti musely 
prokázat i svoje znalosti ve zdravovědě. V mladší 
kategorii se na prvním místě umístili žáci ze 
ZŠ Praha 10, Veronské náměstí, konkrétně: 
Jan Ficek ze 4. B, Mikuláš Lefner ze 4. B, Lucie 
Hrušková ze 6. A a Natalija Černohousová 
z 5. C. Ve starší kategorii se na prvním místě 
umístili žáci ze ZŠ Praha 10, Veronské náměstí, 
konkrétně: Viktor Salák z 8. B, Michal Hahn ze 
6. C, Adéla Walterová z 8. B, Zdeňka Šrámková 
ze 6. C. 

Projektový den 
v ZŠ Nad Přehradou

Druháci pozvali své starší 
spolužáky do vikingského 
světa

Dopravní soutěž mladých 
cyklistů

Témata UNESCO školního roku 2021/2022 byla 
následující: Mezinárodní den výživy a boje proti 
plýtvání potravinami, 100. výročí R.U.R Karla 
Čapka propojené s využitím umělé inteligence 
a Svoboda tisku

Díky školnímu projektu se děti přesvědčily, že 
Vikingové nebyli jen tak nějací barbaři

Všichni žáci si zaslouží velikou pochvalu 
za reprezentaci Prahy 15 v krajském kole

Počasí nám přálo a po nočním dešti se ukázalo 
sluníčko, občas milosrdně zakryté mrakem. 
Ještě před sedmou hodinou ranní dorazili žáci 
devátých ročníků, kteří pomáhali na jednotlivých 
stanovištích. Děti se ten den shromáždily venku, 
kde si je kapitáni z osmých tříd vzali pod svá 
křídla. Přesně v osm hodin pan ředitel Nosek 
zahájil projektový den a klání týmů. Fronty se 
skoro nikde netvořily a skupinky dětí si tak 
mohly zkusit řídit malého robota, skládat puzzle, 
malovat poslepu, házet na cíl, luštit morseovku 
nebo třeba rozpoznat „fake news“. Do oběda, 
který nám pracovnice jídelny podávaly venku, 
bylo hotovo a poté již jen stačilo počkat 
na sčítání bodů. Výsledek byl velmi těsný 
a rozdíly mezi nejlepšími byly minimální. 
Nakonec si vítězové převzali diplomy a drobné 
ceny od vedení školy. Reakce, jak soutěžících, 
tak organizátorů, na průběh celého dne byly 
velmi pozitivní a všichni ze školy Nad Přehradou 
si tento den moc užili. 
  Martin Benda

Během školního projektu se děti přesvědčily, 
že Vikingové nebyli jen tak nějací barbaři, ale 
vynikající mořeplavci, stavitelé, velcí objevitelé 
a také politici! Zjistili jsme, že pro Vikingy bylo 
umění domluvit se daleko důležitější než jejich 
udatnost v boji – i toto umění mohly děti využít 
nejen při kolektivních úkolech v rámci projektu, 
ale i při prezentaci projektu čtvrťákům. 

  Mgr. Božena Makúchová, 
 učitelka ZŠ Veronské náměstí

Tito všichni postoupili do krajského kola, které 
se konalo na konci května v Praze 5. Celkem se 
zde utkalo 13 družstev ze všech koutů Prahy. 
V soutěži družstev se opět umístili na prvním 
místě naši cyklisti ze ZŠ Praha 10, Veronské 
náměstí z mladší i starší kategorie. 

V krajském kole se žáci také utkali v soutěži 
jednotlivců. Nejlepší cyklistkou kraje se stala 
Natalija Černohousová za mladší kategorii 
a Zdeňka Šrámková za starší kategorii. 
Nejlepším cyklistou kraje se stal Jan Ficek 
za mladší kategorii a Viktor Salák za starší 
kategorii. Vítězové soutěže jednotlivců získali 
poukaz na nové kolo v hodnotě 10 000 Kč.

Letos nám republikové kolo odpadá, a tak se 
rozhodne podle bodového součtu jednotlivých 
vítězů v krajích. Budeme držet palce našim 
pražským cyklistům, aby se poštěstilo 
a postoupili rovnou do mezinárodního kola, které 
se bude konat v Chorvatsku. 

  Mgr. Božena Makúchová, 
 učitelka ZŠ Veronské náměstí

26 HLASATEL 9

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



řádková inzerce

placená inzerce

OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK – NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ 
PLASTOVÝCH OKEN – VERTIKÁLNÍ ŽALUZIE 
NA LODŽIE – SÍTĚ PROTI HMYZU. 
TEL.: 733 720 950, PAVEL.JANCI@EMAIL.CZ

RODINNÝ ADVOKÁT A MEDIÁTOR 
LIBOR KREJČÍ 
WWW.MAKREJCI.CZ

KLÍČ KRÁSY – KOSMETICKÉ STUDIO. 
KOSMETICKÉ OŠETŘENÍ S MEDIK8, 
WWW.KLICKRASY.CZ,  KLICKRASY, 
TEL.: 608 706 633, 
HORNOMĚCHOLUPSKÁ 1/528

NABÍZÍM MALÍŘSKÉ PRÁCE, ŠTUKOVÁNÍ 
STĚN I STROPŮ 606 227 390, 
JSAIFRT@SEZNAM.CZ

PORADÍM VÁM S MOŽNOSTMI 
HOMEOPATICKÉ LÉČBY V REGIONU PRAHA 10 
A OKOLÍ, VÍCE NA 
WWW.HOMEOPATIEPRAHA10.CZ

NELEZTE UŽ PO ŠTAFLÍCH, RÁDI 
VÁM UMYJEME OKNA VČETNĚ RÁMŮ 
A PARAPETŮ, JSME ČESKÁ RODINNÁ FIRMA. 
TEL.: 737 139 900

DÁMY S LUXEM – NABÍZÍME KVALITNÍ 
ČIŠTĚNÍ SEDAČEK, KOBERCŮ A MYTÍ OKEN. 
PRAXE 8 LET. POUŽÍVÁME EXTRAKČNÍ 
STROJ KÄRCHER PUZZI. TEL.: 732 212 022

KOUPÍM BYT V PRAZE 10, PŘÍMO 
OD MAJITELE. TEL.: 604 617 788

ZAHRADNÍ ARCHITEKTURA JE MŮJ VELKÝ 
KONÍČEK. RÁDA PRO VÁS PŘIPRAVÍM 
NÁVRH OSÁZENÍ VAŠÍ ZAHRADY, POPŘ. 
VÁM PORADÍM, JAK PEČOVAT O STÁVAJÍCÍ 
NEBO NOVÉ ROSTLINY NEBO USPOŘÁDÁM 
PŘEDNÁŠKU PRO VAŠI SKUPINU ATP. 
OD MALINKÝCH AŽ PO OBROVSKÉ ZAHRADY. 
BLÍŽE NA: WWW.ZAHRADANATELO.CZ, 
KONTAKTNÍ EMAIL: INFO@ZAHRADANATELO.CZ, 
FB: MAMSVOUZAHRADUNATELO.

TRÁPÍ VÁS POČÍTAČ? POČÍTEJTE S NÁMI! 
PROVÁDÍME ČIŠTĚNÍ, ZRYCHLENÍ, 
INSTALACE, OPRAVY, VZDÁLENOU POMOC, 
OBNOVU DAT I DOUČOVÁNÍ. VOLEJTE 
731 732 737. TĚŠÍME SE NA VÁS. VÁŠ ITCAN.CZ

ZEDNICTVÍ–MALÍŘSTVÍ. PROVÁDÍM 
VEŠKERÉ ZEDNICKÉ, OBKLADAČSKÉ, 
MALÍŘSKÉ, PODLAHÁŘSKÉ A BOURACÍ 
PRÁCE, ODVOZ SUTI ZAJIŠTĚN. 
REKONSTRUKCE BYTU, DOMU, 
NEBYTOVÝCH PROSTOR. MOBIL 777 670 326.

PRO SVÉ DĚTI KOUPÍM BYT V PRAZE 
A OKOLÍ. SENIORY MOHU NECHAT 
NA DOŽITÍ. PLATBA PŘÍMO. VYPLATÍM 
I DLUHY. TEL: 608 661 664

PLAVÁČEK 
SLUNEČNÝ VRŠEK 
OTEVÍRÁ KURZY PLAVÁNÍ 
pro miminka, batolata, předškoláky, 
školáky i dospělé 

www.plavacek-praha.cz

Nový bazén ve Vaší blízkosti: Náměstí přátelství, Praha 15
Snadno dostupný ze stanic Opatov a Skalka busem 177, 181, 182 
nebo autem

Bazén – sauna – herna
30 let praxe

Hornoměcholupská 1/528

kosmetické
studio

www.klickrasy.cz
@klickrasy

tel.: 608 706 633

  HLASATEL 9 27

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI



Stačilo by zahlédnout i jen malý kousek téhle 
zelené říše a byli bychom rázem zamilovaní až 
po uši do fantastických barev, tvarů a detailů. 
My jsme ovšem využili možnosti a prošli se 
celým hektarem této úžasné a inspirující flóry.

Kde se před dvaceti lety plevelil ovsík a jetel, tam 
teď bohatě kvetou krásenky s přízemní tařicovkou, 
což jsou vděčné letničky, zlatě září úbory 
slunečnic a rudbékií, omamně voní růže s floxy 
a fantastickými tvary se chlubí exotické dosny 
s jiřinami a diviznou. Zkrátka nepřišli ani milovníci 
stromů. Krom vrb tu rozkládají koruny duby, jilmy, 
lípy, tisy, zlatolisté zeravy nebo třeba kdouloně 
podsázené léčivkami včetně echinaceí a šalvěje. 
Habán jasan dohlíží na dění v zahradě od chalupy 
se zvoničkou a zastřešenou terasou, odkud jsme si 
magickou scenérii vychutnali v jediném pohledu.

Obec baráčníků Horní Měcholupy uspořádala 
v červnu akci Vítání léta na Veronském 
náměstí, kde pro děti vystoupil kouzelník Jan 
Krejčík a s pásmem písniček Sabina Uxová. 
Dospělé návštěvníky bavil dechový orchestr 
ZUŠ Hostivař a skupina Knokaut. Celé 
perfektně připravené akci bohužel neprospělo 
počasí, teploty se vyšplhaly až na 38 °C.
  red

Před prázdninami jsme každý víkend závodili 
na pohárových soutěžích, oblastních přeborech 
a mistrovství České republiky. Závodnice našeho 
klubu sbíraly medailová umístění ve věkové 
kategorii nejmenších gymnastek i nejstarších 
juniorek reprezentantek.

Do tréninku se s námi zapojily i ukrajinské 
gymnastky, které jsou pro nás motivací 
s ohledem na jejich vysokou sportovní úroveň. 
Jejich účast na pohárových soutěžích byla vždy 
medailová.

V Olomouci se koncem června uskutečnila 
X. letní olympiáda dětí a mládeže. 14 českých 
krajů vyslalo své zástupce ve 20 sportech, 
aby poměřili své síly a dovednosti. Vše začalo 
slavnostním zahájením na Andrově stadionu, 
které bylo podobné tomu olympijskému. Naši 
dospělí olympionici se zhostili rolí vlajkonošů, 
nechyběl ani nástup jednotlivých výprav 
a zapálení olympijského ohně, kterého se ujal 
náš olympijský medailista v hodu oštěpem 
Jakub Vadlejch. Pražská atletická výprava se 
ubytovala na kolejích Univerzity Palackého. 

Za poznáním zelené říše 
fantazie – dvůr Listen 
ve Strakách

Vítání léta s baráčníky

Moderní gymnastky 
z Hostivaře nezahálí

Letní olympiáda dětí 
a mládeže

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI

Aktivní senioři se vydali na výlet do dvora 
Listen ve Strakách

Děti vystoupení kouzelníka velmi bavilo

Naše sportovkyně se výborně umístily 
na několika závodech v Praze, v Jablonci nad 
Nisou, v Jihlavě, v Brně, v Ústí nad Labem, 
ve Vyškově i na závodu ke Dni dětí

Lucie Maredová reprezentovala ve skoku 
vysokém a dalekém

Nedaleko vstupní brány nás zaujal klasicistním 
stylem šestiboký altán s obchůdkem uvnitř. 
Za zhlédnutí stál také skleník se zahradním 
domkem v užitkové části zahrady. Pohled 
na dozrávající okurky, papriky, dýně, cukety 
a všemocný česnek nadchl mnohé požitkáře. Pod 
košatou švestkou smetanově září pískovcová 
nika s kašnou, která místu propůjčuje zámecký 
lesk. Voda z ní protéká mělkou stružkou 
napříč záhony. Tam, kde se kříží cesty, zase 
stojí umělecky kovaná konstrukce s tryskající 
fontánou vyjadřující nekonečný proud živé síly.

Zdejší rybník plní nejdůležitější funkci. Dává totiž 
život rostlinám i zvířatům, která v zahradě žijí 
nebo ji navštěvují. K usedlíkům patří vznešený 
páv v bílém šatu, parta kachen, ovečky či koníci 
řehtající na přilehlé louce.

Myslím, že jen ten, kdo se dovede pozorně dívat, 
objeví svět, o kterém mnozí nemají ani tušení. 
Není tedy nic snadnějšího než se snažit vnímat 
krásy, kterých je kolem nás až rozmařile mnoho. 
A z těchto dojmů pak vzniká ta pravá láska 
k přírodě a k dalšímu poznávání.

  Jiří Brejla, Aktivní senioři Prahy 15

Závodily děti a mládež ve věku 12–15 let. Hlavní 
město Praha se umístilo celkově na výborném 
2. místě za Jihomoravským krajem a před 
krajem Středočeským. Nejmladším členem 
atletického družstva Prahy (které zvítězilo mezi 
kraji a přispělo tak maximálním počtem bodů 
do celkového hodnocení) byla 12letá Lucie 
Maredová z Prahy 15, která reprezentovala 
ve skoku vysokém a dalekém. Tuto čest si 
vybojovala při květnovém nominačním závodě, 
kde zvítězila ve skoku vysokém (výkonem 
150 cm) a třetím místem ve skoku dalekém 
(výkonem 469 cm). Zážitky ze závodů i okolní 
atmosféry byly nezapomenutelné a velkou 
motivací do dalšího tréninku.

  Jan Mareda

V srpnu jsme byli po dvou letech na tradičním 
soustředění zaměřeném na společné skladby, 
které posílily náš kolektiv. Letos jsme vyrazili 
do Jablonce nad Nisou. Na konci srpna jsme 
ještě uspořádali gymnastický kemp u nás 
v tělocvičně a jejím okolí.

Můžeme se pochlubit, že se nám daří 
rozšiřovat naše řady novými gymnastkami. 
Přibíráme šikovné malé slečny již předškolního 
věku. Děkujeme celému trenérskému týmu 
za trpělivou práci.

  Mgr. Jitka Hartmannová

28 HLASATEL 9



Velikého úspěchu dosáhli juniorští hokejbalisté týmu HBC Hostivař. Ti 
ve finále extraligy porazili Plzeň a zaslouženě si na krk pověsili zlaté medaile!

Hostivař tak opět potvrdila, že patří k tomu nejlepšímu, co tuzemský 
hokejbal nabízí! Junioři ve čtvrtfinále s přehledem porazili pardubický 
Svítkov, v semifinále vítěze základní části z Ústí nad Labem a ve finále 
i silnou Plzeň. Hostivařští hokejbalisté uspěli už v obou finálových 
utkáních na půdě soupeře a i přesto, že ve třetím duelu klopýtli, v tom 
čtvrtém už o svém triumfu definitivně rozhodli a před téměř 250 diváky 
oslavili v domácím areálu zisk mistrovského titulu.

Medailové pořadí juniorské extraligy: 
1. HBC Hostivař, 2. HBC Plzeň, 3. Elba DDM Ústí nad Labem
  Ondřej Novák, HBC Hostivař

Oslava 80. výročí založení klubu pozemního hokeje se konala těsně před 
prázdninami ve sportovním areálu Na Groši a byla určena pro širokou 
veřejnost. Akce se konala za podpory městské části a moderoval ji 
Zdeněk Vrba. Za městskou část návštěvníky pozdravila Lucie Kubesa, 
předsedkyně Výboru volnočasových aktivit a vnějších vztahů.
  red

Zlatí! Hokejbaloví junioři Hostivaře 
vybojovali mistrovský titul

Oslava výročí založení klubu pozemního 
hokeje v Hostivaři

Tým HBC Hostivař se z výhry velmi radoval

Pozemní hokej má v Hostivaři již 
opravdu dlouhou tradici

 

 

 

 

 

 

 

 

Přijďte a darujte šanci na život 
  

6. září 2022 od 16.00 hodin 
na hřišti Hornoměcholupská  

 

Těší se na vás  

 

 
     Natálie Grossová       Bohuš Matuš        Leona Machálková   Kateřina Brožová    Magda Malá          Marek Černoch        Šárka Rezková 

  

Dále účinkují skupiny Sunshine Band, Knokaut a další 

Koncert se uskuteční pod záštitou Milana Wenzla 

Projekt podpoří: 

JSDH Horní Měcholupy, Spolek Baráčníků Horní Měcholupy, 

                                                                 a další spolky Prahy 15 

 

  
Zajišťuje Agentura: Romax produkce, s.r.o. − Praha 8 − Libeň, Zenklova 641/145, IČO: 05385334 

www.mlp.cz

LÉČIVÉ BYLINY

Zajímají vás léčivé byliny? Přijďte na besedu s lékárnicí maminkou.
Dozvíte se, jak byliny rozpoznávat, kde a kdy je sbírat, či jaký je rozdíl
mezi čerstvou a sušenou rostlinou a extraktem. Naučíte se byliny správně
zpracovat a mluvit se bude také o doplňcích stravy.

Besedu povede Šárka Voříšková z Lékárnice-maminky.cz 

Jak je naplno a bezpečně používat

Středa 14. září od 17.00 do 18.00

Vstup volný

Pobočka Hostivař, Golfová 910/10, Praha 15

ZE ŽIVOTA V HORNÍCH MĚCHOLUPECH A HOSTIVAŘI

  HLASATEL 9 29



Ze života na statku

Kousek prostoru v Hlasateli i v letošním roce 
věnujeme dětem. Doufáme, že jim příběhy 
a omalovánky přinesou radost a zábavu.

Děti, hurá do toho…

OKÉNKO
PRO DĚTI

a někdy si s nimi i zazpívala. Hodně se zpívalo 
i za dlouhých zimních večerů, při draní husího 
peří, a to milovaly děti, protože se také vyprávěly 
pohádky a všelijaké příběhy. Děti si zalezly 
na pec, nastražily uši a ani nedutaly. Někdy se 
do vyprávění dala selka, jindy tetička od sousedů 
nebo pocestný, co šel Hostivaří do světa: Bylo 
nebylo… Jednou to bylo o rytíři z Toulcova 
dvora, jindy o čertovi z kovárny, o andělovi 
z hostivařského kostela nebo o hejkalovi 
a strašlivém loupežníkovi. Někdy to bylo tak 
strašidelné vyprávění, že se pak děti bály jít 
i na dvůr, do té dřevěné budky s vyříznutým 
srdíčkem ve dveřích. 

V zimě se na statku opravovaly zemědělské 
stroje, vyřezávaly se dřevěné mísy, lžíce, vařečky 
a třeba i betlémy s mnoha postavičkami a zvířaty. 
Na zimní svátky, kdy chodil nadělovat Mikuláš 
s andělem a čertem, a na Vánoce se těšili 
všichni, zvláště děti. Na stole nechyběla vánočka 
s rozinkami, děti dostávaly oříšky, jablíčka, ale 
také perníčky nebo dřevěné hračky.

Mezi Štědrým dnem a svátkem Tří králů chodili 
koledníci od jednoho stavení k druhému, zpívali 
koledy a za přání všeho dobrého dostávali 
od hospodářů výslužku. Selky v Hostivaři byly 
štědré, koledníky vítaly a vždy pro ně našly něco 
dobrého na zub.

V chladných zimních dnech se také konaly 
zabíjačky. To se z vykrmeného pašíka připravily 
jitrnice, jelita, škvarky, tlačenka, sulc, ovar, 
polévka prdelačka, nakládalo se maso a udila se 
šunka a klobásky. Jó, to se všichni olizovali a měli 
z těch dobrot boule za ušima. Ta vůně přilákala 
snad všechny psy z okolí. To víte, že se pro 
každého oříška našel kousek tlusté kůžičky nebo 
nějaká kostička.

Na konci zimy se slavil masopust a průvody 
všelijakých veselých masek procházely Hostivaří, 
tancovalo se, veselilo a všichni se loučili s paní 
Zimou. Selka všechny vítala chlebem a solí 
a sedlák žufánkem kořalky.

Jaro bylo na statku nejhezčí, rodilo se plno 
mláďat, kuřátka, housátka, jehňata, koťata a také 
králíci, kůzlata i hříbata. Všechno kvetlo, svítilo 
sluníčko a teplých dní přibývalo. Kluci pletli 
o Velikonocích pomlázky z vrbových proutků 
a chodili vyšlehat děvčata, aby byla zdravá 
a stále mladá. Děvčata je pak obdarovávala 
malovanými vajíčky. Pekly se mazance, jidáše 
a nádivka s kopřivami.

Kolem původní hostivařské návsi, která byla 
centrem celé staré Hostivaře, stávaly ty největší 
statky, jako ten Koukalův, Černých, Dvořákův 
a Švehlův. Život na statku nebyl snadný. 
Pracovalo se od svítání do setmění, ať to byl 
sedlák nebo čeledín. Práce a zase práce, to byl 
život všech lidí na statku. Jedinou výjimkou, kdy 
se nepracovalo, byly svátky a nedělní bohoslužby.

Ke statku patřily stáje 
a chlívky pro domácí 
zvířata, stodoly a kůlny, 
na dvoře stávaly vozy, 
povozy, mlátičky a nářadí 
pro práci. Sedláci 
hospodařili na polích, kde 
pěstovali obilí, brambory, 
cukrovou řepu, zelí a jinou 
zeleninu, na loukách sekali 
a sušili seno pro zvířata 
a v sadech pěstovali 
ovocné stromy, jako 
jabloně, hrušně, švestky, 
třešně a višně. 

Každý den začínal krmením domácích zvířat, 
koní, dobytka, králíků i drůbeže. Pak teprve přišli 
se snídaní na řadu lidé. „Snídaně!“ volala selka 
na čeládku. A to už se všichni hnali do světnice, 
aby si dali bílou kávu a krajíc chleba. Selka uměla 
péct moc dobrý chleba s křupavou a lesklou 
kůrkou, měkký uvnitř. Zadělávala těsto z mouky 
pšeničné a žitné, kvásku, vody a přidávala sůl 
a kmín. Když těsto vykynulo, a to trvalo pár 
hodin, připravila z něj několik kulatých bochníků 
a dala je péct do rozpálené pece. Jé, ten voněl 
široko daleko. Chleba se nepekl každý den, ale 
třeba jednou za týden a na statku byla spousta 
hladových krků, tak musely s pečením pomáhat 
i děvečky. „Boženko, přines dřevo! Anežko, 
dones mouku! Liduško, vymeť kamna!“ volala 
hospodyně. Při hodech, poutích a posvíceních 
byl ve světnici ještě větší šrumec, pekly se totiž 
i koláče, housky a křupavé rohlíčky. K obědu 
selka většinou připravovala polévky a různé kaše, 
jáhelnou, pohankovou nebo ovesnou. K večeři se 
podávaly brambory vařené ve slupce omaštěné 
máslem nebo šťouchané brambory se zelím, 
nastavované kaše a také hrách a kroupy. Dříve se 
jedlo velice skromně, maso bývalo jen ve svátek.

Když selce po práci zbyla chvilka času, moc 
ráda sedávala pod starým dubem u zahradního 
domku v ovocném sadu, poslouchala ptáky 

V létě bylo opravdu hodně práce se sušením sena 
a sklízením obilí. Na polích pomáhal každý, kdo 
měl ruce a nohy. Po žních se slavily dožínky a to 
byla velká sláva, obzvlášť při dobré úrodě. Dívky 
předaly hospodáři dožínkový věnec, někdy se mu 
říkalo dožínkové slunce, z obilí a lučních květů 
a ten byl pak ponechán v domě až do jarní setby.  

Když se začaly krátit dny a prodlužovat noci, 
hlásil se o slovo podzim a začalo foukat ze 
strnišť. Na řadu přišlo česání ovoce, vařila se 
povidla ze švestek, sušily se křížaly z jablek. Děti 
se hřály u ohníčků, pekly si brambory v popelu 
a pouštěly papírové draky. 

A tak to šlo rok co rok, stále dokola. Život lidí 
na statku byl pevně spjatý s přírodou.

  Pavlína Nejedlíková

AUDIOKNIHY
Městská část pro děti připravila již druhou audioknihu. Po titulu Toulání 
s dětmi Prahou 15 je nyní zdarma ke stažení i volné pokračování Putování 
s dětmi Prahou 15. Režie se opět ujal Jan Kačer a můžete se těšit také 
na hlasy Adély a Martina Kubačákových. 

Obě dětské knížky lze zakoupit v recepci Úřadu městské části Praha 15, 
Boloňská 478/1 za 200 Kč a jako bonus navíc je připraveno i pexeso. Knížky 
už se těší na své čtenáře. 

30 HLASATEL 9



KŘÍŽOVKA

V letošním roce jsou křížovky zaměřené na historii a zajímavosti 
z Horních Měcholup a Hostivaře. Luštitelé mohou tajenky 
odesílat e‑mailem na adresu: krizovka@praha15.cz, redakční 
rada vždy vybere jednoho náhodného výherce, kterého přímo 
osloví a předá mu výhru (knižní publikace MČ Praha 15). Věříme, 
že vám luštění křížovky přinese alespoň trochu radosti a možná 
i odpočinku. Výherce z minulého čísla: Ivana Korcová.

Pro výherce křížovky nově 
věnovala společnost 
Globus ČR poukaz 
v hodnotě 300 Kč na nákup.

Obec Horní Měcholupy v roce 1922 náležela k říčanskému okresu, od roku 1949 k okresu…

Osmisměrka
V letošním roce se 
s osmisměrkou projdeme 
ulicemi Prahy 15. Hledejte slova 
v osmisměrce, výrazy se v obrazci 
vyškrtávají v osmi směrech. Ze 
zbylých písmen složíte tajenku.

Řešení z minulého čísla: 
CHALUPNICKÁ, BOLOŇSKÁ

ADICE, ARKUS, ATLET, 
AURORA, DOUDA, DROPI, 
FOUET, HAKSNA, CHRUPAVKA, 
IONTY, KMETI, KOMÍN, MALÍŘ, 
NEDVĚD, NETAKT, OPTIKA, 
OSTRALKA, PLASTIKA, POSLI, 
PREVÍT, PSANÍ, ROURY, ŘEZÁKY, 
SCHODY, SKLEPY, SOBEC, 
SPOJE, STANDARD, STAVIVO, 
TANTAL, TENTO, TEORIE, 
TREND, VAKUUM, VELECHRÁM, 
ZÁLET, ZKÁZA, ZVRAT

VOLNÝ ČAS

  HLASATEL 9 31



AKCE PRO DĚTI

OSLAV NAROZENINY
VE SVĚTĚ
rezervace na www.europark.cz

OPĚT OD ZÁŘÍ 

ZDARMA


